M A T E Rml A Lt Y

ZDZISEAW JASTRZEBSKI, JERZY STARNAWSKI

MATERIALY DO BIBLIOGRAFII NORWIDA

Przeglad krytyczny wydan i opracowan Norwida prowadzil w latach
miedzywojennych systematycznie Wactaw Borowy. W 1946 r. zamie$cit on
w ksigzce zbiorowej pt. Pamieci Cypriana Norwida, Bibliografie Norwida,
ktérej duzym walorem sg adnotacje. Jest to jednak bibliografia pomyslana
jako selekcyjna, wykonana przy tym w trudnych warunkach, bezposrednio
po wojnie, gdy do wielu rejestrowanych pozycji nie byto dostepu, wsku-
tek czego opisy bibliograficzne nie zawsze mogty -by¢é doktadne i wyczer-
pujace. Od tej publikacji mineto jedenascie lat.

Monograficzne opracowanie bibliografii Norwida jest w dalszym ciggu
potrzebne. Zamierzone byto ono w wydaniu Dziet wszystkich Norwida
przygotowywanym przez Towarzystwo Naukowe KUL. Skoro wspomniane
wydanie nie moze byé na razie doprowadzone do skutku, postanowiono
w tomie prac o Norwidzie ogtosi¢ niniejsza bibliografie; jest ona uzupet-
nieniem Bibliografii opracowanej przez Borowego oraz jej kontynuacjg
za lata 1946—-1957.

Bibliografia Norwida opracowana przez W. Bérowego, doprowadzona
do roku 1946, ukazata si¢ w tomie bedgcym rezultatem Wystawy Norwi-
dowskiej w Muzeum Narodowym w Warszawie, zorganizowanej w zwigz-

ku z rocznicg 125-lecia urodzin poety. Stad tez dzial | — Uzupetnienia
Bibliografii do r. 1946 — obejmuje zaréwno ksigzke Pamieci Cypriana Nor-
wida, jak tez publikacje zwiagzane z Wystawg. Dziat Il podaje wydania

tekstow Norwida z lat 1946—1957 oraz opracowania, tj. wazniejsze glosy
i studia o Norwidzie z tych samych lat. Nie jest to bibliografia kompletna
catkowicie i pomyslana jest jako rzecz pomocnicza zaréwno dla, potrzeb
badan norwidowskich, jak réwniez dla opracowania peinej i systema-
tycznie opracowanej monografii bibliograficznej Norwida. ‘Dostosowujac
ja czesciowo do wzoru Borowego, zachowano przyjety przez niego system
adnotacji, ré6wnoczes$nie jednak starano sie dostosowaé¢ jg do og6lnie dzi$
stosowanych norm bibliograficznych, zwtaszcza jes$li chodzi o skroéty tytu-
téw czasopism, ktére oparto na przepisach opracowanych przez Polski Ko-
mitet Normalizacyjny — dlatego nie podano tu wykazu skrétéw. Uwzgled-
niono takze system opisu zasadniczego w bibliografii..



268 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

W dziale pierwszym Ilwig cze$¢ pracy wykonal Jerzy Starnawski, sg
tu jednak pozycje dodane przez Zdzistawa Jastrzebskiego, przede wszyst-
kim za$ jego wytgcznym wkiadem sg informacje o recepcji Norwida
w okresie okupacji. W dziale Il przewazajg pozycje zestawione przez
Zdzistawa Jastrzebskiego, cze$¢ ich jednak, gtéwnie podreczniki i antolo-
gie, dotaczyt Jerzy Starnawski. Prof. Stanistaw Pigon przestat Bibliografii
niniejszej zestawienie paru wydan tekstow Norwida dokonanych za granica
a dr Zofia Rothertowa dotgczyta sie opisem rzadkiego wydania Promethi-
diona z r. 1951.

I. UZUPELNIENIA BIBLIOGRAFII ZESTAWIONEJ DO R. 1946

A. TEKSTY NORWIDA W ANTOLOGIACH POETYCKICH

1906

1 Betza Wiadystaw: Ojczyzna w piesniach poetéw pol-

~skich... Zebrat... Lwoéw 1906.
Zydowie polscy w 1861 r. s. 207; Buntowniki s 213; Konfederatka s. 309.

2 Betza Wiadystaw: Zydzi w poezji polskiej. Glosy poetow

o Zydach zebrat.. Wyd. 2, Lwéw 1906.
Zydowie polscy w 1861 r. s. 41-

1936

3Mitaszewska Wanda, Mitaszewski Stanistaw
Rembielinski Jan: Chor wiekdw. Antologia poetycka
w ukiadzie... Poznan 1936.
Fatum s. 17; Psalm Wigilii s. 35—37; Wigilia s. 73—75. Maryja Pani Anio-
tow s. 141; Do Najswietszej Panny Maryi litania s. 148—159; Modlitwa
s. 177—178; Ruszaj z Bogiem s. 224—225; Sw. Stanistaw Kostka s. 261;
Wspomnienie s. 347—348.

1941
4 Wiersze o Warszawie. Londyn 1941.

Przytoczone: Improwizacja, Fortepian Szopena. Dedykacja.



BIBLIOGRAFIA 269

B. WAZNIEJSZE GLOSY | STUDIA O NORWIDZIE

1843

5 Wezyk Wiadystaw: Pierwsze wrazenia podroznego. Rok
1843. Poznan. ¢
S. 128—143 List z Poznania do Norwida.

1851
6 Dziennik Warszawski R. 1: 1851 nr 1 z 31 [Ill. Wezwanie
Norwida do powrotu przez Biuro Warszawskiego Oberoo-

licmajstra’
Por. Borowy 1s. 100: Dziennik Praw T. 49: 1855.

7 Kenig Jozef: Malarstwo w Warszawie. Gaz. warsz. 1851
nr 337.

Norwid ,talent niezmierny, zmarnowany*.

1859

8tukaszewicz Lestaw: Rys dziejow pismiennictwa pol-
skiego. Wydanie wieksze uzupeinione i doprowadzone do
r. 1859. Poznan 1859.

S. 368 wzmianka o Norwidzie jako jednym z poetéw XIX w.

1865

9 [Siemienski Lucjan?]: [Komentarz do wiersza Norwi-
da Co poczgc]. Czas 1865 nr 1.
Por. Norwid: Okruchy poetyckie i drapatyczne... s. 366.

1881

10 Ob. C. N. [Odpowiedzi Redakcji], Kurier Paryski 1881 nr 2
z 1L X s 7.7 ’ “

.taskawie przystany wiersz dla, braku miejsca drukowanym by¢ nie moze”.
Por. Okruchy, s. 40,

[Borowy Wactaw]: Bibliografia Norwida. W: Pamieci Cypriana Nor-
wida. Warszawa 1946 s. 78—174. Dalej cytowana jako Borowy.



270 z- JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

1883
(

11 [Norwid Cyprian. Nekrolog]. Kurier Paryski 1883 nr 43
z 15 VI.

Wzmiainika o zaginionym zbiprku Norwida pt. Gromy i pytki. Cyt. Okruchy
s, 42.

12 [Norwid Cyprian. Nekrolog]. Kurier Poranny 1883 nr 149
z 31 V.

Pierwsza wzmianka o Gromach i pytkach Norwida. Cyt Okruchy., s. 42

1884

13 [Niewiarowski] PoOtkozic Aleksander: Iskry z po-
piotdw. Kiosy T. 39: 1884 nr 1009 z 18/30 X.

Wzmianka o stosunku Norwida ze Stowackim. Cyt. Starnawski Jerzy:
Stowacki we wspomnieniach wspéiczesnych. Wroctaw 1056 s. 139.

1885

14 Zawadzki Wiadystaw: Ludwik Nabielak. Przewodnik
naukowy i liter. R. 3: 1885.
Wzmianka o Norwidzie s. 1112. Przedruk: Zawadzki Wtiadystaw: Ludwik

Nabielak. Opowie$¢ historyczna przez... Lwéw 1886 s. 186. Cyt. Okruchy...
s. 359.

1887

15 Konarski Franciszek: O erotyku Mickiewicza: Gdybym
sie zmienit w wstege zlocista. Pam. Tow. liter. im. A. Mic-
kiewicza R. 1. 1887 s. 97 in.

S. 99: Niektérzy utrzymuja, ze autorem Wiersza Gdybym sie zmienit...
jest... — Cyprian Norwid. W liscie pisanym w tej sprawie do ks. Siemien-
skiego a udzielonym mi taskawie do uzytku oSwiadcza Norwid, ze nie
przypomina sobiel ozy jest autorem wymienianego wiersiza, ale pewnie wie,
iz Mickiewicz go nie napisal, zarazem powotuje sie na Lenartowicza, ktéry,
zdaniem jego, mogtby o tym wyda¢ wyrok stanowczy. Lenartowicz jednak...
uwaza za bajke twierdzenie, ze to utwor Norwida i wspomina, ze juz za
miodu wiersz ten umiat na pamiec”.

1890

16 Skrzynecka Jadwiga: Kilka szczegétow o Towianskim.
Prz. powsz. T. 25: 1890, s. 460—464.

Cytuje dwa listy Norwida o Mickiewiazu: do gen. Skrzyneckiego z Rzymu
z 15 IV 1848: ,,Mickiewicz przybyt- tu i pragnat szczerze (jak sadze) zoba-
czyé sie...” oraz fragment listu do zony gen. Skrzyneckiego: ,,O Mickie-
wiczu jest wiadomosc¢”.



BIBLIOGRAFIA 271

m . 1895

17 Felinski Zygmunt Szczesny: Ze wspomnieh o Stowackim.
Czas 1895 nr 158 z 13-VII. Powtorzone: Kraj R. 14: 1895
nr 32

Wzmianka o udziale Norwida w sprawie opublikowania wiersza Stowac-
kiego Do Autora Trzech Psalméw. Omowienie krytyczne Maciejewski
Jarostaw: Stowacki w Waielkopolisce. Szkice i materiaty. Wréctaw 1S55
s. 182 i n.; Starnawski Jerzy, op. cit. s. 163.

1896
18 Gomulicki Wiktor: Prosba o Norwidiana. Przegl. liter,
Krakéw R. L 1896 nr 2, s. 20.
1897
19 Felinski Zygmunt Szczesny: Pamietniki. 1897 T. 1 s. 275.
Wzmianka o rzekomym udziale Norwida w sprawie opublikowania wiersza

Stowackiego Do Autora Trzech Psailméw. Por. Maciejewski, 1 c,
Starnawski, op. cit. s. 151, 193.

1899

t
20 Chmielowski Piotr: Metodyka historii literatury polskiej.
Warszawa 1899 s. 52.

Norwid zestawiony z Romanem Zmorskim jako poeta, ktéry — zbytnio
zaufawszy ,geniuszowi” swemu — nie zdotat sie rozwing¢ i ,rychio
zmarnial”.

1902

21 Mazanowski Antoni,'- Mazanowski Mikotaj: Pod-
recznik do dziejéw literatury polskiej. Krakow 1902.

Przy omawianiu Stowackiego cytowania rozprawa Norwida! ‘o Juliuszu

Stowackim s. 283; s. 378 1l-wierszowa wzmianka — Norwid wymieniony

wsréd drugorzednych epigonéw romantyzmu. Juz w wyd. 2 — 1910 —

poswiecono Norwidowi kilka stronic (266—270): zyciorys, bibliografia, krotkie

omdéwienie wybranych utworéw, najdoktadniej Quidama.

1903

22 Jankowski Czestaw: Co nam data Chimera? Zycie i Sztu-
ka. Dodatek do Kraju. Petersburg 1906 nr 7 z 14/27 |IlI.
»Wanda Norwida... jest $wietnym dla piSmiennictwa naszego nabytkiem...
lle talentéw... w wierszowanym Liscie do Walentego Pomiana Z. i urywku
prozg Ad leones... Moze kiedy... przysztos¢, korektorka wieczna, odda Nor-

widowi, co mu nalezy...”.



272 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

1905

23 Jankowski Czestaw: Norwid. Kurier wdrsz. 1905 nr 85
z 6 Il

24 Wroczynski Kazimierz: Pamieci Cypriana Norwida.

Ogniwo R. 3: 1905 nr 18, 19, 20: (6—20 V).
Artykut popularny.
1906

25 Nowaczynski Adolf: Wczasy literackie. Warszawa 1906.
Kroétkie wzmianki o Norwidzie zaliczanym do ,,olbrzyméw ducha”, Micinski
uwazany za nastepce Norwida, s. 276, 281, 286, 299.'

1908 |

26."Go6rski Artur: Monsalvat. Rzecz o Adamie Mickiewiczu..

Warszawa 1908.
W wyd. 2 — 1908 — s. 94 cytat z Norwida o ,gniewie nadprzyrodzonym*,
s. 134 Norwid wspomniany jako ostatni wielki romantyk, s. 201—204 obfite
cytaty z Promethidiona. /

1909

27 Hahn Wiktor: Smutno mi Boze Juliusza Stowackiego
w poezji polskiej. Pam. liter. R. 8 1909 s. 157 in.

O wierszu Norwida Moja piosnka, s. 158.

28 Jankowski Wiadystaw: Z emigranckiej doli. Pam. liter.
R. 8 1909 s. 146 i™n.

Artykut o Stowackim — wzmianki o Norwidzie.

1911 *

29 Herbaczewski Joézef Albin: I nie wodz nas na pokusze-
nie... Szkicowane wizerunki dusz wspoétczesnie wybitnych

na tle mysli dziejowej.. Krakow 1911
Lflazrie wzmianki o Norwidzie, ® 7, 12, 42. 55, 71, 105, 109, 110, 112, 113
114, 116, 120, 121, 159, 182, 193, 203, 212, 220, 221, 227.
|

1913

30 Kozmian Kajetan, Wezyk Franciszek: Korespondencja
literacka (1845—1856). Zebral, objasnit i wstepem opatrzyt

Stanistaw Tomkowicz. Krakéw 1913
S. 24 w komentarzu wzmianka o przyjazni Norwida ,z Witadystawem Wezy-
kiem: s. 34 w liscie Kozmiana do Wezyka wzmianka o ,,zacnym mtodziencu”



BIBLIOGRAFIA 273

Norwidzie; s. 43 w liscie Kozmiana do Wezyka: , Terazniejsza generacja
zgtupiata pod godtem — Norwidzie, wiek twdj idzie”; s. 51 w liscie Wezyka
do Kozmiana ostra krytyka Norwida, ktéry ,poki kreslit karykatury.... to
jeszcze byto pot biedy”; s. 122 w liscie Kozmiana wspomniane ,,wierszydta*
Malczewskiego i Norwida; s. 131 w liscie Kozmiana wspomniane ,,gtupie”,
wiersze Norwida w Przegladzie; s. 145 w liscie Kozmiana; ,,Od czasu jak
Promethiidion Ncrwida wyszedt“w pieknej edycji w Paryzu, jak z niego
wypisy porobiono w Przegladzie Poznanskim, juz nie ma hamulca na szat
i glupstwo” Kroétkie wzmianki, s. 60 i 70.

1915

31 Dunski Edward: Listy (1848—1856). Wydali i wstepem

opatrzyli Aftilio Begey i Jozef Komeda. Turyn 1915.
W liscie do Karola Roézyckiego z 3 XII 1849 wzmianka o poznaniu sie
z Norwidem i prébie pociggniecia go dla Sprawy, s. 44.

1917

32 Przybyszewski Stanistaw; Szlakiem duszy polskiej. Po-
znan 1917.
W wyd. 2 — Poznah 1920 — wzmianki o Norwidzie, s. 87 i 100.

1921

33 SturJan; Na przetomie. O nowej istarej poezji. Lwéw 1921.

Norwid teorie i praktyke tworczosci swojej opierat na zasadach wrecz
przeciwnych hastu: Sztuka dla sztuki” oraz inne wzmianki, s. 43, 81, 107,
150—151, 157—159, 188—189, 195, 203.

1922

34 Erzepki Bolestaw: Listy Teofila Lenartowicza do E. Est-

kowskiego (1850—1896). Poznan 1922.
Wzmianki o Norwidzie, s. 19. 24, 47, 51, 52, 89.

35 Komarnicki Lucjusz: Stylistyka polska wyjasniona na

przyktadach i ¢wiczeniach. Wyd. 4. Warszawa 1922.
S. 76, 84, 106 przykiady z poezji Norwida.

» 1923

36 Baranowski Ignacy; Pamietniki (1840—1862). Wydat
Adam Wrzosek. Poznan. Rocznik pozn. Tow. Przyjaciot Nauk
T. 49; 1923. - .

Krotkie wzmianki o Norwidzie, m. in. wrazenie z odczytu o Juliuszu Sto-
wackim, is. 126, 192.

18. Roczniki Humanistyczne, t. VI, z. 1



274 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

1924
37 Sinko Tadeusz: Norwid w szkole. Czas 1924 z 1 IllI,

1925

38 WOy cicki Kazimierz: Stylistyka i rytmika polska. Wyd. 5.

[Warszawa 1925],
Przyktad zaczerpniety z Norwida, s. 70. W wyd. 7 (1927), przyktady z Nor-
wida, s. 70, 128. *
J

1926

39 Grabinski Stefan: Zagadnienia oryginalnosci w tworczo-
Sci literackiej. Pam. liter. R, 22/23: 1925 s. 1i n.

S. 3 Narwud zestawiony z Poe’'m, Hoffmannem, Wellsem, Stevensooein...

jako twérca osiggajacy ,w niektéorych nowelach” najwyzszy stopien ory-

ginalnosci.

40 Niewiadomska Cecylia: Cyprian Norwid. Zapomniany.
1821—1883. W: Niewiadomska Cecylia, Szmydto-
w a Zofia: Nasi pisarze, ich zycie i dzieta. Krotki zarys pis-
miennictwa polskiego XIX w. Cz, Il. Teatr.-Poezja. Warsza-
wa 1926 s. 189—202.

41 Wojciechowski Konstanty: Dzieje literatury polskiej.
Wyd. 2 przygotowane pod redakcjg Juliusza Balickiego,
przejrzane i wstepem poprzedzone przez Ignacego Chrza-

nowskiego. Lwow 1926.
O Chimerze: ,,Tu drukowano zapomnianego a raczej nieznanego Norwida“,
s. 317. Jedyna to w ksigzce wzmianka o Norwidzie.

42 Zygulski Zzdzistaw: O dramat nowozytny i jego forme.
Pam. liter. R. 22/23: 1925/1926 s. 30 i n.

S. 44 Norwid wspomniany jaiko twdrca pracujacy ,nad stworzeniem ory-
ginalnej formy dla polskiego dramatu”, ktéry jednak ,utopitl swo6j dramat
w metnym symbolizmie (Krakus)“.

1928

43 Kosinski Kazimierz: Stanistaw Witkiewicz. Warsza-
wa *928.

Wzmianki o zwiazkach mys$li Witkiewicza z Promethiddonem Norwida, s. 135.
268, 317, 330, 370, 410, 430—432, 433, 444, 445, 446, 447, 507, 524.



BIBLIOGRAFIA 275

44 Zielinska Barbara Halina: Legenda | i Il St. Wyspian-
skiego. Warszawa 1928.
Wptyw Wandy na Legende, s. 20—23.

1931

45 Bjriickner Aleksander: Literatura polska. W: Wielka li-
teratura powszechna pod red. Stanistawa Lama. Warszawa
1931 t. IV.

Kroétka charakterystyka Norwida i drobne wzmianki, s. 246—247, 249, 250,
309, 358.

46 Kamienski H. S.: Pot wieku literatury polskiej. T. |
(1875—1905) z przedmowg Karola Radka. Moskwa 1931.

Wzmianka o ,przecenianym” Norwidzie, s, 11.

1932

47 Barbasz Wilhelm: Wyspianski na tle romantyzmu. Lwow

1932. Badania Literackie T. 4.
S. 25, 197, 203, 240, 410, 419, 420, 428, 431 — wzmianki o cechach Krakusa,
ktéorych ,wyrazne $lady spostrzegamy we wszystkich prawie dzieiach
Wyspianskiego”. ?

48 Zakrzewski Kazimierz: Narodziny nowej moralnosci.
Droga R. 11: 1932 nr 1,

Omowienie ideologii Norwida, s. 17—20.

1933

49 Cywinski Stanistaw: Satyra patriotyczna Norwida. ABC
1933 nr 133 z 21 V.

50 Ftukowski Stefan:. Zycie i dzieto Norwida. Wiedza i Zy-
cie R. 7: 1933 nr 2

51 Frasik Jdzef Andrzej: Norwida pamieci Rapsod Dumny.

(W 50 rocznice Smierci poety). Gaz. liter. 1933 nr 8.

Wiersz. .

52 Lewicki B. W.: Poznajemy wielko$¢ Norwida. Stowo poi.
1933 nr 359.



376 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

53 Mikulski Tadeusz: Rod Zoilow. Rzecz z dziejéw staropol-
skiej krytyki literackiej. Napisat... Krakéw 1933.

S. 80 omowienie safcteiu Norwida Zoilus, & 121 cyt. jz Rozmowy umartych —
atak Nccwida na krytykow.

54 Morstin Ludwik Hieronim: Ecce poeta. W: Morstin
L. H.: . Ecce poeta. Rapaport Artur: Quintus Horatius

Flaccus. Lwow 1933.
S. 34—35 cyt. przektad Norwida ody Horacego Non ebur fieque aureum
(11, 18) wedtug Morstina ,niezréwnany, przepiekny*“.

55 Pomirowski Leon: Nowa literatura w nowej Polsce.

Warszawa 1933.
Wzmianki o Norwidzie, s. 8, 72, 84, 326. Sygnalizowany wptyw Norwida
na St. R. Dobrowolskiego i M. Piechala. Wspomniany patronat Norwida
mad Mtodg Polska.

55 Sal on i Juliusz: O najwyzszym rzemiosle apostota i najniz-
szej modlitwie aniota. (Rzecz o Bogumile, pierwszym dialogu
Promethidiona C. Norwida). Polonista R. 3: 1933 s. 184—188.

57 Schipper Henryk: Objasnienia i przypisy. W: Mickiewicz
Aiiam: Dziady drezdenskie. Wielka Biblioteka nr 135 cz. Il
(1933).

S. 16&—163) omdwienie motywoéw Dziadéw cz. Il u Norwida. Cytowany

wiersz Do*** (1840) i Promethidion.

58 Suchodolski Bogdan: Stanistaw Brzozowski. Rozwdj

ideologii. Warszawa .1933.
O Norwidzie wzmianki s. 130, 146, 180, 246, 247.

50 Szmydtowa Zofia: Cypriart Norwid (z powodu publi-
kacji Miriama: Cypriana Norwida Poezje wybrane...). Po-
lonista R. 3 1933.

Charakterystyka Norwida w oparciu o materiat w Poezjach wybranych
s. 179—184.

60 Wyka Kazimierz: Pochwata niejasnosci Norwida. Tyg.
ilustr. R. 74: 1933 nr 36.

1934

61 Braun. Jerzy: Metafizyka pracy i zycia. Rzecz o Stanista-

wie Brzozowskim. Warszawa 1934,
O Norwidzie s. 14, 35, 73, 74. Norwid ,tworca estetyki narodowej*.



BIBLIOGRAFIA 277

62 Grabowski Tadeusz: Krytyka literacka w Polsce w'epo-

ce realizmu i modernizmu (1863—1933). Poznan 1934.
O Norwidzie s. 130, 139, 196, 228, 275.

63 Koloniecki Roman: Norwidowskie. W: Solo fletowe.
Warszawa 1934 s. 16—17.

Wiersz.

64 Krejc¢i Karel: Polska literatura ve virech revoluce. Praha
1934.

Przy charakterystyce Miodej Polski Norwid wymieniony obok Stowac-
kiego jako patron tego okresu s. 88. W wyd. 2 z 1949 wzmianka o Norwi-
dzie s. 64.

65 Pigon Stanistaw: Pan Tadeusz. Wzrost, wielko$¢ i stawa.

Studium literackie. Warszawa 1934.
S. 281—283 analiza sagdéw Norwida o Panu Tadeuszu, s. 366 wspomniany
fakt powszechnego uznania Norwida.

66 [Przesmycki Zenon] Miriam; (Notatka autobiograficzna).
W: Who’s who in Central and East—Europe. 1933/1934 Zi-
rich (1934) s. 786.

,»Odkryt catkiem zapomn'anego wielkiego poete polskiego Cypriana Nor-
wida i zaczat posizukiwaé jego dziet rozproszonych®. Cyt. Koczorowski
St. Piotr: Przesmycki Zenon (Miriam). Pam. liter. R. 36: 1946 s. 361.

1936

67 Krassowska Eugenia: Norwidiana. Wiad. liter. R. 13:
1936 nr 39 (671) z 13 IX.

Recenzja dziet: C. Norwida/Reszta wierszy odszukanych... Rozprawki
epistolarne,Pierscien Wielkiej Damy, Mito$¢ czysta ukagpieli morskich —
wyd.Miriama; Norwid i dzi§ - - zestawit i omoéwitl St. Piotr Koczo-
rowski; Z Falkowski: Cyprian Norwid; WL Arcimowicz:
C. Norwid na tle swego konfliktu z krytyka; Z. W as ile wsiki: Norwid.

68 [Pierscien Wielkiej Damy w teatrze ,,Reduty” r. 1936],

Rec. [Balicki Stanistaw Witold] swb: Na scenie. As R. 2:
1936 nr 15 s. 40; Dybowski Janusz Teodor: Norwid na
scenie. Dz. pozn. 1936 nr 75, Godlewski Stefan: Pierscien
Wielkiej Damy. Mys$l naréd. 1936 nr 16; Korzeniewski
Bohdan: Teatr. Pion R. 4: 1936 nr 19; Krzywicka Irena:
Przeglad teatralny. Skamander R. 10: 1936 z 70; Kuro-
czycki Jézef: Inscenizacja wielkiego repertuaru w teatrach
warszawskich w ubieglym sezonie teatralnym. Prz. wspoicz.
R. 16: 1937 s. 113 — 120; ,Pierscien Wielkiej Damy
C. Norwida. Czas 1936 nr 87; A SRonimski]: ,Pierscien Wiel-
kiej Damy*“. Wiad. liter. R. 13: 1936 nr 17.



278 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

69 Szyjkowski Marian: Dramat w Polsce. W: Dzieje litera-
tury pieknej w Polsce. Encyklopedia Polska PAU — 21 dziat

18 cz. 2. Wyd. 2 Krakéw 1936.
S. 441—442 krétka charakterystyka Norwida — dramaturga, s. 477 wzmianka
o dramatach Norwida osnutych na tle antycznym, s. 479 Wyspianski, autor
Legendy, nazwany ,znakomitym kontynuatorem* Stowackiego i Norwida.

1937

70 Grzedzielska Maria: Wiersz trzynastozgtoskowy tréi-
dzielny. W: Prace ofiarowane Kazimierzowi Wdycidkiemu.
Wilno 1937 s. 125 i n.

S. 141—142 analizujagc proby ,trymetru“ w jezyku polskim, autorka przy-

tacza wiersze Norwida: Péjde, albowiem Muzy, Wieczér w pustkach, Z listu,

Do W. tubienskiego, Autor nieznany.

71 Siedlecki Franciszek: Studia z metryki polskiej. Wilno
1937 cz. 2.

S. 193—194 krdétka analiza wierszy Norwida.

1938

72 Cywinski Stanistaw: Nowe prace o Norwidzie. Zycie
liter. R. 2: 1938 z. 1s. 29—31.

Rec. prac: Pigon St.: Krasinski w Zwotanie Norwida; Zyczynski H.:
Norwida Zwolon; Nycz B.: Norwdiowa monologia Zwolon.

73 Godlewski Michat: ,Fortepian Szopena” (Geneza norw;-
dowego wiersza). Prosto z Mostu R. 4: 1938 nr 40 s. 3.

74 Sin ko Tadeusz: Nowe batamuctwa koto Norwida. Kur. liter.-
nauk. R. 15: 1938 nr 51.

75 Woycicki Kazimierzz: Rytm w liczbach. Wilno 1938.
Cz. 1 Metr a diugo$¢ wyrazéw (s. 3—13) operuje materiatem z Czarnych
kwiatéw, Cywilizacji, Pieciu zaryséw i Promethidiona; cz. Ill Rytm prozy
artystycznej (s. 51—60)operuje przykiadami z Czarnych kwiatéw i Cywi-
lizacji. Utwory Norwida sg tu analizowane w zestawieniu z Mickiewiczem,
Stowackim, Zeromskim. Tablice 1, 2, 22, 24 odnoszg sie do Norwida.

1939

76 Czarniecki Leszek: Norwid w liceum. Polonista R. 9:
1938 z 1s. 8—13.



BIBLIOGRAFIA 279

77 Kridl Manfred: O lirykachvNorwida. W: W roéznych prze-

krojach. Studia i szkice literackie. Warszawa 1939 s. 34—49.
Szkic, w ktérym doktadniejsszej analizie poddane zostaly wiersze Bema
pamieci zatobny rapsod, Fortepian Szopena, A Dario ad Phrygium, Amen,
Na zgon sp. Jana Gajewskiego, Pielgrzym, Do N.M.P. litania.

78 Ptoszewski Leon: W oczekiwaniu dnia Swiattosci. List
Stowackiego do Ludwika Norwida. Glossy R. 1: 1939 nr 3
(lipiec).

Ogtaszajac list z r. 1848 pisze wydawca (s. 148) o korespondencji Krasin-
skiego z Norwidem z tego okresu.-

79 Sinko Tadeusz: Norwid w salonach paryskich. Kur. liter.-
nauk. R. 16: 1939 nr 27.

1942

80 Sztuka i Nardd. [Warszawa 1942—1944. Miesiecznik konspi-
racyjny].

Motto jako podtytut z Norwida: Artysta jest organizatorem wyobrazni
narodowej. (Naprawde stowa Norwida brzmig: Artysta narodowy organi-
zuje wyobraznig). Pismo to bardzo czesto nawigzywato do mys$li Norwida.
Por. art.: [Bojar siki Wactaw] jm: Co z tg ,panstwowo-twérozoscig“?
Sztuka i Nardéd (dalej cyt. jako SiN) R. 1:1942 nr 1; Czego Polska oczekuje
eod swej sztuki? SiN R. 1: 1042 nr 2; [Trzebinski Andrzej] £tmien
Stanistaw: Snopek zycia i ostu (Z cyklu: Z walk o wspdiczesng liryke pol-
skg nr 1). SiN R. 1: 1942 nr 3/4; [Trzebinski Andrzej] Lorrfien Sta-
nistaw: Korzenie i kwiaty mysli wspotczesnej. SiN R. 1: 1042 nr 5; [Trze-
binski Andrzej] tomien Stanistaw: Wspomnienie o przyjacielu. SiN
R. 2: 1943 nr 9/10 [Bojarski byt ,,znawca i miosnikiem Norwida“].

' 1943

8l [Gajcy Tadeuszl] Topornicki Karol: Jeszcze pismc.
Sztuka i Nardd R. 2: 1943 nr 9/10.
Omawia konspiracyjne pisma, podkres$lajagc, ze nawigzuje do Norwida
Nurt, ale lepiej rozwija mySli poety Kultura Jutra, opierajgca sie ,,na do-
Swiadczeniu okresu przedwojennego i patronacie Brzozowskiego, Norwida
i Hoene-Wronskiego*“.

82 Kultura Jutra [1943—1944. Miesiecznik konspiracyjny reda-
gowany przez Jerzego Braunal.

W artykutach liczne nawigzania ido Norwida. Por. art Kompromitacja
sity. Kultura Jutra R. 1: 1943 nr 6/7; Kultura pracy jako mit spoteczny.
Kultura Jutra R. 1: 1943 n|r 2; Misterium sztuki pnacy. Kultura Jutra



280 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

R. 1: 1943 nr 6/7; Przesilenie romantyczne kultury. Kultura Jutra R. 1:
1943 nr 9/10; Rozwazania o ‘teatrze narodowym. Kultura Jutra R, 1: 1943
nr 8/9; Sprawa najwiekszej wagi. O zrodiowa historie filozofii w Polsce.
Kultura Jutra R. 1: 1943 mr 6/7.

83 Kuznia. Miesiecznik literacki ruchu Miecz i Plug. R. 1. 1943
nr 2.
Podtytut ma motto z Norwida.

84 [Marczak - Oborski Stanistaw] Oborski Juliusz:
Nieznany list Norwida. Sztuka i Nar6d R. 2: 1943 nr 6.

Ust do Br. Zaleskiego 'i notatka wydiaiwcy. Przedruk: Now. liter. R. 1
1947 nr 22.

85 [Wyka Kazimierz]; List do Jana Bugaja. Mies. liter. 1943
czerwiec.

List do Krzysztofa Baczynskiego, stwierdzajacy, ze w jego lirykach ,z ducha

Norwida*“ pochodzg ,rzeczy istotniejsze: ...element intelektualny, znaczenie,,

pojecie jako sktadnik obrazowania... bogactwo skojarzen humanistycznych...”.

Przedruk jako wstep do zbioru poezji Baczynskiego pt. Spiew z pozogi..
Warszawa 1947.

86 Zanik spotecznych waloréw w sztuce 20-lecia. Kultura Jutra

1943 nr 3.
»Norwid wykroczyt pomad problematyke poiityczno-sacjolng i siegnat do
zagadnien kultury przysztosci, kultury zharmonizowanej twdrczosci i pracy
przydzielajac sztuce role zwornika w ,solidaryzmie“ konstruktywnym
wars'.wy intelektualnej i mas ludowych”.

1944

87 Herling-Grudzinski Gustaw: List C. K. Norwida do-
Emigracji polskiej. Orzet Bialy (Rzym) 1944 nr 42 (132)
z 10 XIlI.

Tekst listu i kilka refleksji o Norwidzie.

88 Ilwaszkiewicz Wactaw: Nowy Norwid. Odrodzenie R. 1*
1944 nr 8/9.

Rec. Groméw i pytkéw Norwida. Zob. tez Wionczek Mieczystaw:
Ksigzka w wiezieniu. Odrodzenie R, 2: 1945 nr 20. Zob. Borowy, s. 95.

89 Marek: Sciezki: o Norwidzie. Orzet Bialy 1944 nr 11 (101)
z 7Vinr 13 (103) z 21 V.

Refleksje wywotane spotkaniem Anglika czytajacego stale Norwida; uwagi
o lekturze Norwida ws$rdéd zoinierzy polskich.



BIBLIOGRAFIA 281

90 Posterunki. Sprawy Kultury R. 1. 1944 nr 1

Charakterystyka Norwida: ,,Wolg Norwida byto ms sta¢ sie tylko unosza-
cym sie w sferze czystych natchnieA ar.ystg, filozofujagcym poeta, lecz
pragnat, by mys$l jego pism przetworzyta cato$¢ jrzeczywioio$iei narodowej...”

91 Wierzynski Kazimierz: Biblia polska. Orzet Biaty 1944
nr 36—37 (126—127) z 5 XI.

Utwoér wierszowany zawierajacy wzmianki o rajwiekszych poetach, m. in.
O Norwidzie.

...zadnej skazy nie ma
W Norwida twardym, dumnym tuku,
pod ktérym przeszedt pogrzeb Bema
i rytmeim grzmial, jak w armat huku...

92 Z6tkiewski Stefan: Wspomnienia 0 zyciu umystowym
w okresie konspiracji. Odrodzenie R. 1 1944 nr 6/7.

Wzmianki, iz mtodzi pceci ksztatcili sie na Norwidzie, by ,,zwalczajgc groze
terroru znalezé opanowany wyraz®,

1945

93 Archi ta Jan: Chrzescijanski humanizm C. Norwida. Gtos
katol. R. 1: 1945 nr 35. *

94 Archi ta Jan: C. Norwid katolicki poeta i mysliciel (1821—
1883). Gtos katol. R. 1: 1945 nr 29.

95 Bronarski Alfons: L’ltalie et la Pologne au cours des
siecles. Lausanne 1945.
Tu w rozdiz. VII: C. K Noi®wid I T. Lenartowicz.

9 Jastrun Mieczystaw: Poza rzeczywistoscig historyezng.
Kuznica R. 1: 1945 nr 1.

Wzmianka o lek mrze Norwida w Warszawie okupowanej.

97 Kridl Manfred: Literatura polska (na tle rozwoju kultury).
New York 1945.

S. 240, 286, 303—338, 341, 425, 456. 565, 580 —-e rapdziat poswiecony Norwi-
dowi i drobne wzmianki. W rozdziale: krotki zyciorys, omoéwienie liryki
oraz Promethidicma, Ad lefia.es i Czarnych kwiatow.

98 Leitgeber Witold: Norwid w Amsterdamie. Polska Wal-
czaca — Zotnierz Polski na ObczyZznie 1945 nr 48.



282 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

99 PiechalMarian: Prawo poezji — prawem sadu Dz. t6dz.
1945 nr 94.
Poglady Norwida na istote poezji.

100 VorelCzempinska lrena: Polska. Tyg. warsz. R. 1
1945 nr 6.

Utwér parafrazujagcy motywy Fortepianu Szopena Norwida.

1946

101 Gatezyniska-Folkierska Anna: Norwid nad mo-
rzem. Wiatr od Morza R. 1: 1946 nr 3.

O reminiscencjach marskich u Norwida, zwtaszcza w Mitosci czystej u ka-
pieli morskich, nazwanej ,zartem scenicznym®™.

102 Gorecki Wiestaw: Podziemne teatry w Krakowie. Listy
z Teatru R. 1: 1946 nr 2/3.

O wieczorze Norwida wr Teatrze Stowa w 1942 i pracach nad Mitoscig
czystag w Teatrze Jednoaktéwek w 1944 r.

103 Gorski Konrad: Stanistaw Cywinski. Pam. liter. R. 36:
1946 z 1/2 s. 90—96.

Uwtagi o Cywinskim badaczu Norwida.

104 Jaworski Kazimierz Andrzej: Wariacje na stowa Nor-
wida. Kamena R. 7: 1946 nr 62/63: grudzien 1945 — styczen
1946.

Wiersz.

105 Jerschina Stanistaw: W odpowiedzi na betkot. Tyg.
warsz. R. 3: 1946 nr 27 (34).

OdpowiedZz na atak anonimowej notatki pt. Z krainy betkotu. Kuznica R. 2:

1946 nr 21, wySmiewajgcej streszczenie Jers chiny: Liryka Norwida.

Sprawozdania PAU R. 46: 1945 nr 8. Por. Borowy s. 163.

106 [Kierst Jefzy] J. K: W imie prawdy. Tyg. warsz. R. 2
1946 nr 41 (48).

Protest przeciw sfatszowaniu motta z Norwida przez Tadeusza Borow-
skiego.

107 Kleiner Juliusz: Romantyzm. Lublin 1946.

S. 70: ,Norwid, jedyny woéwczas po zamilknieciu wielkiej tréjoy "zdolny
do samodzielnego kontynuowania szlakéw okresu minionego nie tylko nie
byt rozumiany, lecz w ogdle nie byt czytany”.



BIBLIOGRAFIA 283

108 Koczorowski Stanistaw Piotr: Przesmycki Zenon (Mi-
riam). Pam. liter. R. 36: 1946 z 3/4's. 358—368.

Wzmianki o zastugach Miriama — odkrywcy Norwida.

109 Kydrynski Juliusz. Krakowski teatr konspiracyjny.
Tworczos¢ R. 2: 1946 nr 3.

Wzmianki o wystawieniu przez Goéreckiego Mitosci czystej u kapieli mor-
skich Norwida, s. 172, 173.

110 Lewinski Henryk: Zwiezty podrecznik historii literatury
polskiej. Krakow 1946.

Kroétkie dane o Norwidzie; wspomniany Promethidion i Rzecz o wolnosci
stowa, s. 105—106.

111 Pamieci Cypriana Norwida. Warszawa 1946 Muzeum Narodo-
we 8° ss. 176, 4 nlb., 13 tabl.
Zawarto$é: Gomulicki J[uliusz] Wpktar]: Zycie Norwida; Borowy
W /actaw]; Norwid poeta; Makowiecki T[adeus:z]: Norwid-mysSliciel;
Sienkiewicz J[erzy]: Norwid-malarz; [Borowy Wactaw] Bibliografia
Norwida; Od Wydawnictwa; Rysunki i akwarele Norwida.
Rec. Ambro® Michat. Bibliotekarz R. 14: 1947 nr 5/6;
Garbaezo wisk a Janina. Dz. liter.R. 1: 1947 nr 33:
Klierst] Jferzy]: Poklosie Wystawy Norwidowskiej. Tyg.
warsz. R, 3: 1947 nr 12; Mikulski Tadeusiz. Zesz. wrocl
R. 1: 1947, z. 4, s. 170—172; Zycie Warszawy R. 4: 1947 nr 58;
Book Abroad. University of Oklahoma Press Norman. OKkla-
homa USA. From the Autumn 1948 issue. \

112 Cyprian Norwid. Wystawa w 125 rocznice urodzin. Katalog.
Warszawa 1946 Muzeum Narodowe 8° ss. 130, 4 nlb., 12 tabl.
Katalog opracowany przez Juliusza W. Gomulife kiego, Zofii;
Rothertowa, Jerzego Sienkiewicza, przy wspé6tudziale Jaminy
Ruszezye6 wny i Zofii Stefanow«skiej. .
Tre$é: Przedmowa; Wykaz wazniejisizyeh skrotéw i uwag; Zycie Norwida;
Prace artystyczne Norwida; Pracownia Norwidowska Zenona Przesmyc-
kiego; Tablice: Autoportret, Irydion i Masynissa, Na cmentarzu, Chrystus,
Karawana, Doris i lonis, Studia aktu, Wskrzeszenie tazarza, Niezdecydo-
wanie, Smieré, starzec idziecko, Upiory, W kopalni.

113 Cyprian Norwid. Wystawa w 125 rocznice urodzin. Przewod-
nik. Warszawa 1946 Muzeum Narodowe 8° ss. 42, 2 nlb.
Tres¢: Roth/er towja Zofia, Ste fa“njowiska Zofia: Sala I: Norwid
w naszym stuleciu; Gomulicki Juliusz WJ[iktor]: Sala IlI: Zycie Nor-
wida; Rothertowa Zofia, Koczorowski Stanistaw Piotr: Sala IlI:
Norwid — pisarz; Sienkie wi-cz Jerzy: Sala IV: Norwid malarz i rysow-

nik; Sienkiewicz Jerzy: Sala V: Norwid «— grafik i rzezbiarz.



284 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

114 Cyprian Norwid 1821—1883. W 125 rocznice urodzin. Wysta-
wa objazdowa Muzeum Narodowego w Warszawie.

Spis cztonkéw Komitetu honorowego i organizacyjnego; krétka notatka
0 ,dziejach* Wystawy.

\

115 O Wystawie; D. R.: Norwid-poeta i Norwid-malarz. Otwarcie wystawy
w Muzeum Narodowym. Robotnik R. 53; 1946 nr 35 Gembicki Jerzy.
W 125 rocznice urodzin Cypriana Kamila Norwida. Zycie Warszawy R. 3:
1946 nr 5; Glos Ludu. R. 3. 1946 nr 353; kk.: Wystawa ku czai Cypriana
Norwida w Muzeum Narodowym. Polska Zbrojna (Warszawa) R. 2; 11946
nr 303; Niesiotowsk a-Rothetitowa Zoffa: Wystawa Norwidow-
ska. Ptomien R. 2: 1946 nr 7/8, s. 230; W 125 rocznice urodzin artysty
wieszcza. Wystawa Norwidowska w Muzeum Narodowym. Gaz. lud. R. 3
1946 nr 350; W 125 rocznice urodzin'Norwida. Wspaniata wystawa pamiagtek
zwigzanych z zyciem wielkiego poety. Kur. Poranny (k6dz) 1946 nr 352;
[Blumoéwna H'j h b.: Wystawa Norwidowska. Tyg. Powsz. R. 3: 1947
nr 41; bs.: Wystawa dla uczczenia 125 rocznicy urodzin Cypriana Norwida.
Ksigzka i Kultura R. 3: 1947 nr 1/2; D. J.: Wystawa Norwidowska. Tyg. powsz.
R 3; 1947 nr 6; Eckh[ardtéwna] J.: Narvidiana w Wielkoipcisice.
Kran. Miasta Poznania R. 20: 1947 nr 2/3 (dodatkowy ka alog eksponatéw
z Wielkopolski); J. T.: Wystawa Norwidowska w stolicy. Moda i Zycie
prakt. R. 2; 1947 nr 17; Kierst Jerzy: Wystawa Norwidowska. Tyg. warse.
R. 3: 1947 nr 8; M. M.: Wystawa Norwidowska. Wola Ludu 1947 nr 146,
Norvidiana w Warszawie. Kur. wlkp. 1947 nr 8, Nowowiejski Felilks
Maria: Norwid-malarz i rysownik. Glos wlkp. 1947 nr 161; [Paszko-
Sach nowsk a Janinal] Kraks.: Wystawa Norwidowska w todzi.
Dz. £6dzki 1947 nr 114; Pawlicki H.: Sam na sam z Norwidem. Wystawa
Norwidowska w Muzeum Waielkopolskim. Polska zach. 1947 nr 25; P fe-
chal Marian: Norwid wiecznie zywy. Dz. t£dédzki 1947 nir 117; Poliak
Roman: Norwid w Poznaniu. IluStr. Kur. Polski 1947.nr 168; Pop ow sk a J.:
W Muzeum Wielkopolskim. Kron. Miasta Poznania R. 20: 1947 nr 2/3,
Pustowskj; Ksawery: Gdy ideat siegnie bruku... (przemdwienie na
otwarciu Wystawy Norwidowskiej). Dz. liter. R. 1: 1947 nr 33; Quis
Wystawa Norwidowska w Poznaniu. SI. powsz. R 1. 1947 nr 101
Rothertowa Zofia: Po zamknieciu Wystawy Norwidowskiej w Muzeum
Narodowym w Warszawie. Now. liter. R. 1: 1947 nr 2; [Stok Stefan] eist.
Cyprian Norwid —a 125 rocznice wurodzin. Stolica R. 2: 1947 nr 3;
Winkler Konrad; Norwid jako plastyk. Dz. liter. R. 1. 1947 nr 33;
Wolff Jerzy: Dwie wystawy. Gilos Plastykéw R. 8; 1947 s. 81-82; w. r.:
Cyprian Norwid — przyjaciel Chopina i Krasinskiego. Zycie Warsz. R. 4:
1947 nr 5; Wysrtawa Norwidowska. Ptomien R. 3: 1947 nr 7/8; Wystawa Nor-
widowska w todzi. SI. powsz. R, 1; 1946 nr 52. Wystawa Norwidowska w
Poznaniu. Ziemia pom. 1947 nr 167; Zakrzewski Bogdan: Norvidiana
Wielkopolskie. Kur. wlkp. 1947 nr 153; 13.000 os6b zwiedzito wystawe Nor-
wida. Gtos wlkp. 1947 nr 223.



BIBLIOGRAFIA* 285

1. BIBLIOGRAFIA NORWIDOWSKA 1946—1957

A. DZIELA NORWIDA WYDANE OSOBNO
I WIERSZE W ANTOLOGIACH

116 Pisma zebrane T. F. Pism prozg dziai drugi: O sztuce i lite-

raturze. Wydat Zenon Przesmycki. (Przedmowa Wa-
ctawa Borowego). Warszawa 1911 (1946). 16° ss. VIII, V,
196, V, tabl. 29. ]

Rec. Malewska Hanna: Pism zebranych Norwida tom
F. Tyg. powsz. R. 2: 1946 nr 3; Witodek Adam: Odnaleziona
ksigzka. Dz. liter. R. 1: 1947 nr 33; — W$rod nowych ksigzek.
Tyg. ivarsz. R. 3: 1947 nr 10. Inne rec. por. Borowy s. 86. f

117 Rysunki i grafika C. K. Norwida. [Warszawa 1946] J. Mort-
kowicz 8° 21 tabl. i 1 k. spisu.

Tablice: Cyprian Norwid po r. 1861 [fot.], Autoportret, Lucjan Siemienski,
Oj, Babuniu...,, Dziewica, Taniec Salome, Zygmunt Krasinski na tle ruin,
Michat Sobieski, Scena symboliczna, Panienka z kwiatami, Hrabina-sa-
wantka, Lech tubienski, Pan i stuga, Zygmunt Krasinski po Przeds$wicie,
Najady, Zadowolony z zycia, Karykatura, Jan Kozmian, Hoene-Wronski,
Studium, W noc Bozego Narodzenia. Na okiadce Autoportret. Tablice
reprodukowane po raz pierwszy, kilka pomieszczono w tomie F Pism Ze-
branych.

W wyd. 2 powiekszono liczbe tablic do 27 i dotgczono 6 stron spisu i wy-
jasnien.

118 Laur dojrzaty. Wyboru pism dokonat i postowie napisat Mie-
czystaw Giergielewicz. Londyn 1946 Wydawn. Swiat. Zw.
Polakoéw z Zagranicy 16° ss. 175, 1 nlb. Oktadke projektowat
Wojciech Jastrzebowski. Biblioteka Arcydziet Polskich t. 1

S. 7—66 wiersze w liczbie 51; s. 67-~145 opowiadania i szkice w liczbie 8;

s. 146—158 Postowie; s. 159— 170 Objasnienia; s. 172 Notatka bibliogra-

ficzna. ?

119 Satyry. Hannower 1946 Polski Zw. Wychodzctwa Przymuso-
wego w Hanncwerze 16° ss. 16. Biblioteka Kameny nr 3. -«

120 Stodycz. Tragedia w scenie jednej. Przedmowa Mieczysta-
wa] Lurczynskiego. Hannower 1946 Polski Zw. Wy-
chodzctwa Przymusowego w Hannowerze 16° ss. 13. Biblio-
teka Kameny nr 9.



286 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

121 Wybor poezji i prozy. Bari 1946 Dziat Wyd. Delegatury PCK
przy Il Korpusie'4® ss. 2 nlb., 39, 1 nlb.

122 Poémes. Mercure de France 1947 nr 1008 z 1VIII s. 601—
'611.

Ttumaczyt i notatke wstepng napisat A. de Lada. Przeklad utworéw
Piesn od ziemi naszej, Ironia, Bezimienni, Wielko$¢, Krzyz i dziecko, Jesz-
cze Francja nie zgineta.

123 Szmydtowa Zofia: Liryka romantyczna. Cz. I. Mickie-

wicz — Stowacki — Krasinski — Norwid. Warszawa 1947
Trzaska, Evert i Michalski 8° Biblioteka Autoréw Polskich
nr 1.

S. 35—45 rozprawa o lirykach Norwida; s. 127—147 wiersze w liczbie 20.
Norwid zajmuje po Mickiewiczu drugie miejsce.

Rec. Dudzinski Bolestaw. Now. liter. R. 1; 1947 nr 11

Jego zdanie: ,,Dalej nastepuja charakterystyki lirycznej twér-

czosci naszej tréjcy romantycznej oraz jej znakomitego epigo-

gona“, wywotato polemike: Wojenski Teofil. Now. liter.

R. 1: 1947 nr 19 i odpowiedz Dudzinskiego (Now. liter.

R. 1: 1947 nr 19). Jastrun Mieczystaw. Kuznica R. 3: 1947

nr 24; Sawrymowicz Eugeniusz. Polonista R. 11: 1947

nr 1/2; [Jastrun Mieczystaw] m. j. Kuznica R. 3: 1947 nr 27
[poprawka do komentarza Szmydtowej],

124*Ludzkos$¢, Ojczyzna, Sztuka. Mysli Cypriana Norwida. Wy-
brat Wactaw Borowy. Warszawa 1947. ,,buk” 8° ss. 4
nlb., 95, 1 nlb.

Wybér mysli Norwida z prozy i listéw, opatrzony postowiem i skorowi-
dzem tematdéw.

125 Vade mecum. Podobizna autografu z przedmowg Wactawa
Borowego. Uktad graficzny opraé. Wactaw Radwan.
Warszawa 1947 Tow. Nauk. Warsz. 40 ss. XXIII, 127.

Rec. Czachowski Kazimierz: Norwid prawdziwy. Dz.
liter. R. 2: 1948 nr 34; Jastrun Mieczystaw: Pamietnik arty-
sty. Kuznica R. 4: 1948 nr 10; Mikulski Tadeusz: Vade

mecum. Zesz. wrocl. R. 2: 1948 nr 2 s. 178—180; — Prz.
powsz. T. 226: 1984 nr 7/8 s. 113.

126 Poezje wybrane. Opracowat Mieczystaw: Jastrun. War-
szawa 1947 , Ksigzka” 8° ss. XXI, 2 nlb., 119, 5 nlb. Biblio-
teka Pisarzy Polskich i Obcych nr 28.

S. V—XVIII wstep pt. Norwid — poeta nieznany; s. XVIII—XXII infor-



BIBLIOGRAFIA 287

macje o zyciu Norwida i bibliografia; s. 1—120 wybér utworéw: 87 drob-
nych wierszy i fragment poematu A Dorio ad Phrygium.
Rec. Dudzinski Bolestaw: Norwida poezje wybrane. Gtos
Ludu R. 5: 1948 nr 72.

127 Wybor utworéw. Wydawnictwa Literackie Oddziatu Opieki
nad Zoinierzami | Korpusu. Szkocja 1945—1948 nr 71.

128 Czarne kwiaty. Wydawnictwo Literackie Oddziatu Opieki
nad Zotnierzami | Korpusu. Szkocja 1945—1948 nr 84.

129 Norwid — three lyrics. The Slavoniti Review T. 28:1948
nr 12 s. 2483—249.

Tekst polski i przektad angielski wierszy: Jesien, Pielgrzym, Stowianin.
Ttumaczka: Christine Brooke-Rose.

130 Dwie aureole. Wydat i opracowat Juliusz W. Gomu-
licki. Warszawa 1949 P. Hniedziewicz 8° ss. 68, 4 nlb.
Norwidiana t. I.

Zawarto$¢: Dwie aureole — essay z 1877 r. przedrukowany z Przegladu
tyg. 1877 nr 9; list Norwida do T. A. Olizarowskiego o jego tragedii Wo-
togdy (przedruk z Wszystkich pism t. VI); Nekrolog Olizarowskiego
(przedruk za pierwodrukiem: Wiek 1884 nr 27 w sizkicu Niewiarowskiego
o Norwidzie); Juliusz W. Gomulicki: Trzecia aureola (Norwid, Hugo,
Olizarowski); przypisy wydawcy.

131 Jodetka Tomasz: Polska piesn Maryjna. Z przedmowg
Jerzego Zawieyskiego. Niepokalanéw 1949,

W przedmowie wzmianka o motywach maryjnych w poezji Norwida;
przedruk utworéw: Modlitwa, Do N. Panny Marii litania, Psalm w Hebronie.

132 Trzy mitoSci. Wybdr poezji z przedmowg Zbigniewa Z a-
niewickiego i drzeworytami St[efanaj Mrozew -
skiego. Paryz (1950) Ksiegarnia Polska 16° ss. 88, 3 nlb.

Wybér obejmuje 35 utworéw.

*133 Kott Jan, Wazyk Adam: Wiersze, ktore lubimy. (Kra-
kow) 1951.

S. 209—<216 jedenascie utworéow Norwida.

134 Poezje wybrane. Opracowal Mieczystaw Jastrun, przej-
rzat, tekst i chronologie ustalit Juliusz W. Gomulicki.
(Wyd. 2 rozszerzone i poprawione). Warszawa 1951 , Ksigz-



288 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

ka i Wiedza” 80 ss. X, 2 nlI'b,, 138, 7 nlb. Biblioteka Pisarzy
Polskich i Obcych nr 28.
S. V—VIII zyciorys Norwida, opraé. M. Jastrun: s.. IX—XI bibliogra-
fia i uwagi wydawnicze, opra¢c. J. W. Gom ulic ki; s. 3—139 wybér
poezji: 38 utwordw z lat 1842—1856, 35 wierszy z Vade mecum, Krzyz
i .dziecko, 6 fragm. z dramatu Za kulisami, 17 wierszy z lat 1867—1880.

135 Promethidion. Paryz 1851. W stuletnig rocznice pierwszego
wydania. Warszawa 1951 8° ss. 60, 4 nlb., ilustracje drze-
worytowe. .

Na s. 61 po Przypisach Autora wyjasnienie: , Ttoczono w Pracowni Do-

Swiadczalnej Grafiki Ksigzki, przy Wydziale Grafiki Akademii Sztuk

Piast, w Warszawie, jjako prace prébng [..]. Prace podja} bezinteresownie

personel techniczno-artystyczny zatrudniony przy katedrze grafiki ksigzki

w osobach: Wactawa Radwana, St. Micha, M. Stabuszewskiego

[...]. Tekst ztozono wedtug wydania J. Mortkowicza pod éwczesng redakcjag

Z. Przesmyckiego (Miriama), a sprawdzonego, poprawionego przez $p. Wa-

ctawa Borowego Odbito kilkanascie egzemplarzy [..] o charak-

terze wylacznie eksperymentalnym®.

136 The polish Arts-Club Review. 1951—1952. Edited by Alexan-

der Janta. Detroit (1951). (Ttum. Lola Gay-Tifft).
Tekst ttum. na angielski wierszy: Amen (A legend) s. 8—9, Daj mi wstazke
biekitng (Last lines to a lady) s. 25, Lito$¢ (Pity) s. 26.

137. Ziembicki Stanistaw: Warszawa Twoje miasto. Anto-

logia. Zebrat i opracowat... Warszawa 1951.
Zamieszczono dwa utwory Norwida: Fortepian Szopena i Dedykacja.

138 Vade-mecum. [Tunbridge Wells] 1953 Oficyna Poetow i Ma-
larzy 16° ss. 140, 2 nlb., 3 tabl. [Do druku przygotowat Kazi-
mierz Sowinski. W przygotowaniu drugi tom pt. Uzupeinie-
nia do Vade-mecum.]

Jest to wydanie popularne. Omdéwienie: Kocéwna B., s. 330, por. poz. 355.
Tekst oparty na podobiznie autografu. Dotagd pierwsze peine wydanie.

139 Wiersze wybrane. Opracowat Jan Zygmunt Jakubow -
ski. Wroctaw 1953 Ossolineum 8° ss. 74, 2 nlb., 1 tabl. Na-
sza Biblioteka.

S. 5—23 wstep popularny, s. 24 zwiezta bibliografia, od s. 25 wiersze
w liczbie 46.

149 Thames [antologia]. University of London Poetry 10Q%4
s. 27—28.

Przektad .wierszy: Bema pamieci zatobny rapsod i Moja piosnka, doko-
nany przez Adama Czerniawskiego.



BIBLIOGRAFIA 289

141 Tuwim Julian: Ksiega wierszy polskich XI1X wieku. Uto-
zyt... Opracowat i wstepem, opatrzyt Juliusz W. Gomu-
licki. Warszawa 1954 PIW T. IlI.

S. 121—147 notka biograficzna i 19 utworéw Norwida; s. 590—602 objas-
nienia. W wyd. 2 z 1956 r. s. 112—135 notka biograficzna i 19 wierszy,
S. 540—553 przypisy (zmienione). i

142 Wypisy z literatury polskiej XIX—XX w. (Chrestomatia po
polskoj literaturie XIX—XX w.). Praca zbiorowa. Moskwa
1954 t. 1

S. 207—212 zyciorys Norwida oraz wiersze: John Browni, Marionetki,
Fraszka (Dewocja krzyczy), Dobra wola, Zdrowy sad, Sita ich, W Rzymie.

143 Bogustawska Zofia: Wypisy z literatury dla klasy X.
Warszawa 1956.

Wiersze Norwida w liczbie 9 i fragment z Czarnych kwiatéw s. 158—196.

144 Miscellanea z okresu romantyzmu. Pod redakcjg Stanistawa
Pigonia. Wroctaw 1956 Ossolineum. Archiwum Literac-
kie t. . Zawiera:

9. Stanistaw Pigonh: Cypriana Norwida Sztuka w obliczu
dziejéow jako Syntetyki ksiega pierwsza, s. 140— 162.

Tekst nieznanej rozprawy Norwida z ok. r. 1851 wraz z wstepem i przy-

pisami wydawcy.

/ i

10. Matylda Osterwina: Listy Cypriana Norwida do

Eleonory Czapskiej, s. 163—169.

Pig¢ listbw z r. 1870 z wstepem i przypisami wydawcy oraz podobizng
autografu. |

11. Stanistaw Pigon: Cypriana Norwida Récit d’un pein-
tre d’histoire i Epizod, s. 170—173.

Tekst nieznanej rozprawki epistolarnej Norwida z r. 1874 i wiersza Epi-
zod z 1883. Oba teksty poprzedzone wstepem wydawcy.

145 Okruchy poetyckie i dramatyczne. Zebrat i opracowat Ju-
liusz W. Gomulicki. (Warszawa 1956) PIW 8° ss. 444,
4 nlb., 1 tabl.

S. 7—43 wstep zestawiajacy m. in. tytuly utwordéw zaginionych Norwida;
s. 45— 191 teksty dotad nie publikowane lub lozproszone po pismach albo
antologiach — 54 utwory oryginalne, 15 fragmentéw tlumaczonych oraz
3 wiersze o watpliwym autorstwie: Sit tibi terra levis, [C6z za§ wam usta

19. Roczniki Humanistyczne, t. VI, z. 1



290 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

zwarto,..], Smutno. Dwa okruchy dramatyczne: Hrabina Palmyra — szkic
nieznanej komedii oraz trzy dalsze fragmenty Kleopatry. S. 193—442 Do-
*datek ~krytyczny zawierajacy staranny opis filologiczny oraz komentarze.
' Sposrod utworéw pomieszczonych w Okruchcach... 11 drobnych wierszy
byto dotad zupetnie nieznanych, 9 wierszy znano we fragmentach, 16 wier-
szy wydobyto z czasopism, 13 z listow poety i przypiséw do Pism zebra-
nych; 11 wierszy znano wprawdzie dotad z wyboréw poezji Norwida
i z antologii, lecz nie byly nigdy wigczane do wydan zbiorowych; 8 dro-
biazgéw (gtéwnie przektadowych) to rzeczy dotagd zagubione w wiekszych
utworach Norwida, 3 utwory wieksze: Co stuchaé? i co poczaé? Humo-
reska z wstepem i epilogiem (nowe zestawienie luzno znanych przedtem
utworéw) oraz dwa fragmenty dramatyczne wydane po raz pierwszy
z rekopiséw.

Rec. Odrowagz-Pienigzek Janusz: Norwidowskie
okruchy. Ksigzka dla Ciebie R. 3: 1956 nr 12; SadkowsKki
Wactaw: Norwid, ‘poeta nieznany. Zycie Warsz. R. 13: 195®
nr 154; Susut Jacek: Na marginesie ineditébw Norwida. Zy-
cie liter. R. 6: 1956 nr 39; Stawinska Irena. Pam. liter.
R. 48: 1957 z. 3 s. 234—249; Rocznik Literacki 1956. Warszawa
1957 s. 185, 251; Jastrun Mieczystaw: Pytki i gromy.
Prz. kult. R. 7: 1958 nr 1.

146 Poezje. Wybrat i wstepem opatrzyt Mieczystaw Jastrun.
Teksty i chronologie wustalit Juliusz W. Gomulicki.
Warszawa 1956 PIW 16° t. 1ss. 241, 3 nlb., t. 2 ss. 127, 5 nlb.
Biblioteka Poetdw.

W t. 1 wstep M. Jastruna pt. Norwid poeta nieznany (s. 5—20), Uwagi

edytorskie (s. 21) i wiersze w liczbie 118; w t. 2 ,,poematy i fragmenty*“-
w liczbie 12.

Rec. Baginski Pawjel: Poezje Norwida. Polonistyka
R. 9: 1956 nr 4; K. Nast. Nowa Kult. R. 7: 1956 nr 12; Pol-
sakiewic z Zdzistaw: Wielki nieznany. Nowy Tor. Dod.
tyg. do Gaz. pom. 1956 nr 10; Sadkowski Wactaw: Nor-
wid, poeta nieznany. Zycie Warsz. R. 13: 1956 nr 154.

147 Le piano de Chopin (traduit du polonais par Félix Konop-
k a). Synthése 1957 nr 130.

147a Pisma polityczne i filozoficzne. Zebrat i utozyt Zenon Prze-
smycki (Miriam). Londyn 1957 Oficyna Poetéw i Malarzy
16 ss. XXXI, 1 nlb., 256.

Jest to VII tom Wszystkich pism wydany przez Zbigniewa Zanie wic-

kiego na podstawie egzemplarza korektorskiego z 1939 r., ktéry ocalat.

Przedmowe napisal Zaniewi¢ki, odtwarzajgc wtasciwie refleksje Miriama
(omawiana gtéwnie sprawa patriotyzmu w publicystyce Norwida). Rewizje-



BIBLIOGRAFIA 291

tekstu przeprowadzit Kazimierz Sowinski. Na kopcu tomu notka
0 Miriamie wraz z portretem.
Rec. Hertz Pawet: Poeta na dzi§ i na zawsze. Nowa Kult.
R. 9: 1958 nr 12 (417).

B. WAZNIEJSZE GLOSY | STUDIA O NORWIDZIE

1947
148 A rchi ta Jan: Norwid i Narod. Gtos katol. R. 3: 1947 nr 2.

O pogladach religijnych i stosunku Norwida do spraw narodowych.

149 Borowy Wactaw: Norwid zapomniany. Gaz, lud. 1947

nr 5.
O utworach przeoczonych.

150 Borowy Wactaw: O autografie Vade mecum’ Norwida.
Sprawozd. Tow. Nauk. warsz. R. 40: 1947 z. 1i 2 s. 49—52.

O fosach cyklu i o konieczno$ci wydania fototypicznego autografu.

151 Bownik Zygmunt: Poglady polityczno-spoteczne Nor-
wida. Sprawozd. Tow. Nauk. KUL 1945—1947 nr 1 s. 48—51.

Streszczenie referatu wygtoszonego 23.1.1956.

152 Brzezinski Bogdan: Do znajomego poety. Dz. liter.
R. 1: 1947 nr 30.

Fraszka.
r. L
153 Czachowski Kazimierz: Pod piorem. Krakéw 1947.

Na karcie tyt. motto z dwuwiersza Norwida: ,,O piéro, tys.. “ Stowo wstep-
ne (druk. poprzednio jako Natchnienie pod piérem w Zyciu liter. R. 1:
1945 nr 7/8) rozwija my$l dwuwiersza; poza tym liczne wzmianki s. 13,
23, 41, 50, 55, 59, 112, 115. ,Norwid i Lenartowicz nie dadzg sie pomiescic
[...] w ramach romantyzmu®.

154 Czapska Maria: Norwid odzyskany. Kultura (Paryz) R. 1:
1947, nr 2/3 s. 172—183.

Obszerne omowienie loséw Miriamowskich norwidianéw oraz publikacji:
Pamieci Cypriana Norwida i Malewskiej Zniwa na sierpie. Refleksje na
temat aktualno$ci poety. Informacja o ttumaczeniach Norwida na jezyk
wioski w czasopi$mie Irydion 1945 nr 1/2, 3/4.



292 ) Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

155 Czernicka Paulina: 71 nieznanych listbw Chopina do
Delfiny Potockiej. Kuznica R. 3: 1947 nr 37.

Przedruk i uzupetnienie art. Chopin i poeci. Naukg i Sztuka R. 2: 1946

nr 5/6. Wzmianki Chopina o Norwidzie. Autentyczno$¢ podawana w wat-

pliwos¢.

156 [Dialogi mitosci. Teatr Rapsodyczny 1947],
Montaz dramatyczny Z Kleopatry i Za kulisami (Tyrtej) Norwida w opra-
cowaniu Mieczystawa Kotlarezyka. Tre$s¢ programu teatralnego:
Kotlarczyk Mieczystaw: Nasz Norwid; Michatowska Danuta:
Kobieta spojrzenia Cypriana Kamilla; Ostrowska Maria: Norwid
a teatr.
Rec. Braun Jerzy: Norwid w '"teatrze Rapsodycznym. Tyg.
warsz. R. 4: 1948 nr 5; Kudlinski Tadeusz: Z teatréw krakow-
skich. Tyg. powsz. R. 4: 1948 nr 1.

157 D tuska Maria: Sylabotonizm i jego zwigzki z sylabizmem
i tonizmem. Sprawozd. PAU R. 48: 1947 nr 5.

Bema pamieci... jako przyktad statego uporzadkowania daktyli i trochejow.

158 Dobrowolski Stanistaw Ryszard: Do poety. Zwigzko-
wiec 1947 nr 1

Wiersz.
159 Dudzinski Bolestaw: Czarne historie. Glos Ludu R. 4:
1947 nr 128.

O tematyce amerykanskiej w twoérczosci Norwida i Sartre’a.

160 Eckhardtowna Joanna: C. Norwid i jego prace gra-
ficzne. Poligrafika R, 1: 1947 nr 3 s. 81—82.

161 Eckhardtowna Joanna: Norwidiana wielkopolskie.
Kron. Miasta Poznania R. 20: 1947 nr 2/3.

162 Furmanik! Stanistaw: Podstawy wersyfikacji polskiej,

Warszawa 1947.
Wzmianki o Norwidzie, is, 75—76, 142, 151—152, 217, 284, 286—287, 296,
297, 302.

163 Garba¢ zowska Janina: Norwid spoteczny. Dz. liter.
R. 1: 1947 nr 33.

164 Garbac¢ zowska Janina: Przeglad wydawnictw zwigza-
nych z wystawag Norwidowska. Dz. liter. R. 1: 1947 nr 33.



BIBLIOGRAFIA 295

165 Gar.czynski Tadeusz: Dzieto i cztowiek. Gaz. lud. R. 4:
1947 nr 60.

166 Gomulicki Juliusz Wiktor: Piesn natury i pie$sn histo-
rii (Pare stow wstepu do poetyki Norwida). Tyg. warsz. R. 3:
1947 nr 12.

Norwid jako przedstawiciel poezji ludzkiej, poezji historii.

167 Gomulicki Juliusz Wiktor: [Przypisy do dwu rozprawek

epistolarnych]. Tyg. warsz. R. 3 1947 nr 12
Fragmenty dwu listow do. F. Duchinskiego z r. 1882, ogtoszonych pt.
Jubileatyzm.

168 Hahn Wiktor: Balladyna J. Stowackiego. Lublin 1947.
Wptyw Balladyny na Krakusa Norwida, s. 32.

169 Ingarden Roman: Szkice z filozofii literatury. T. | £6dz
1947.

W rozpr. O réznych rozumieniach ,prawdziwosci" w idiziele sztuki rozwa-
zana sprawa prawdziwos$ci Juliusza Cezara w Kleopatrze Norwida, s. 99.

170 Jackiewiczowa Elzbieta: Romantyzm — Pozytywizm
— Mioda Polska. Notatnik historyczno-literacki. £édz 1947.
O Norwidzie, s. 37—38.

171 Jastrun Mieczystaw: Norwid — poeta nieznany. Kuz-
nica R. 3 1947 nr 21. Przedruk w: Materialy do nauczania
historii literatury polskiej. Warszawa 1950 t. I.

Omoéwienia art. Kulczycka-Salon! Janina. Zycie liter. R. 5:
1947 nr 5/6; ths. Gaz. lud. R. 4: 1947 nr 147.

172 Katuzynski Zygmunt:, Problemy jpowojennego teatru
w Polsce. Twoérczo$¢ R. 3: 1947 nr 10.

O fiasku Pierscienia Wielkiej Damy w teatrze Reduty i o wystawieniu
Za kulisami w Toruniu, nazwanym ,najbardziej ambitnym osiggnieciem
Horzycy”, s. 32, 45, 46.

Polemika: Natanson Wojciech: Zagadnienie tea ru wspoétczesnego. Tworczos$é

R. 4: 1948 nr 1, s. 74

173 Kawyn Stefan: Norwid wobec legendy Mickiewiczowskiej.
Sprawozd. Tow. Nauk KUL 1945—1947 nr 1 s. 85—88.

Streszczenie referatu wygloszonego 181 1947.



294 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

174 Kierst Jerzy: Zwyciestwo nad czasem. (Kartka z pamiet-
nika). Tyg. warsz. R. 3: 1947 nr 12

Zwyciestwo nad czasem — tytut imprezy posSwieconej filozofii w poezji

Norwida zorganizowanej przez Leszka Czarnieckiego w Warszawie w 1944,

Opis przygotowan i wieczoru.

175 Kierst Jerzy: Teatr Ziemi Pomorskiej. Tyg. warsz. R. 3:

1947 nr 22.
O dramacie Romeo i Julia Szekspira, ze Norwid powiedziat Horzycy
.prawde o poemacie“. Analogiczne: Kierst Jerzy: Ze S$wiata sceny. Prz.
powsz. T. 226: 1948 rur 10 — o patronacie Norwida nad Teatrem Rapso-
dycznym.

176 Koczorowski Stanistaw Piotr: Dzieje spuscizny po Cy-
prianie Norwidzie. Ptomien R. 3: 1947 nr 1Q/11 s. 288—283.

Krétki popularny szkic; perret Miriama, Autoportret Norwida i 4 rysunki
Norwida.

177 Kotaczkowski Stefan: Norwid i my. W: Szkice z hi-
storii literatury polskiej. Epoka porozbiorowa. Wybrat Wik-
tor Weintraub. Londyn 1947 Instyt. Polski w W. Brytanii.

178 Kostrzewski Jdézef: Cyprian Norwid a prehistoria.
Z Otchtani Wiekéw R. 16: 1947 nr 7/8 s. 91—95.

179 Kowalska Aniela: Marek Aureliusz i jego rozmyslania
w literaturze polskiej. (Préba ujecia). Pr. polon, seria V.
Lodz 1947.

M. in. echa u Norwida, s. 246—247.

180 Krzyzanowski Julian: Lud w tworczosci Norwida.
Rzeczposp. R. 3: 1947 nr 46.

181 Kubacki Wactaw: O Cyprianie Norwidzie. Gtos wlkp.
1947 nr 176.

Krytyczne oS$wietlenie niektérych sizczegétéw z zycia Norwida.

182 Leopold Wanda: Samotny ,Sztukmistrz”. Naprzéd
dolno$l. 1947 nr 9.

Z Autoportretem. >

183 Malewska Hanna: Zniwo na sierpie. Powies¢ o Norwi-
dzie. Poznan 1947 Wielkop. Ksieg. Wyd. 8° ss. 415, 1 nib.



BIBLIOGRAFIA 295

Wyd. 2 [1956] [antedat.] ,,PAX” 8° ss. 357, 1 nlb. (Dotaczo-
ne postowie).
Rec. Bownik Zygmunt: Ksigzka o Norwidzie nieznanym.
Zdr6j R. 3. 1947 nr 4/5; Budkawska Janina: Powies¢
o Norwidzie. Tyg. warsz. R. 3: 1947 nr 24; Gotubiew Antoni;
Opowies¢ o Norwidzie- Tyg. powsz. R. 3: 1947 nr 4; Grze-
gorczyk Piotr: Norwid w powiesci Malewskiej. Dzi$ i Jutro
R. 3: 1947 nr 27; [Jastrun Mieczystaw] mj: Zniwo wartiatow.
Kuznica R. 3: 1947 nr 36 (o artykule Marii DanielOwiezowej
zamieszczonym w londynskim tygodniku Wiadomosci o Zniwie
na sierpie); Papee Stefan: Powie$s¢ o Norwidzie Dz. Polski
1947 nr 15; Sy ga Teofil B.: Zniwo na sierpie. Gaz. lud. R. 4:
1947 nr 188; Szaf Parsk i Longin: Norwid. Z powodu ksig-
zki H. Malewskiej. St powsz. R. 1: 1947 nr 137; Sowinski
Adolf: Artystyczny komentarz do Norwida. Kuznica R. 4: 1948
nr 10; Starowieyska-Morstin ow a Zofia: Powiesci.
Prz. powsz. T. 225: 1948 nr 1; Bednarczyk Halina: Po-
wie$¢ o Norwidzie. Tyg: katol. R. 2: 1957 nr 9; (por.): Powie$¢
o Norwidzie. Now. liter, i wyd. fi. 1: 1957 nr 3; Dworak
i Tadeusz: Niedokonczony portret geniusza. Kierunki R. 2: 1957
nr 22; Zawis za nk a Zofia:'List otwarty do H. Malewskiej.
Tyg. powsz. R. 11: 1957 nr 33.

184 Matkowski Tadeusz [Natanson?]: Norwid na scenie
polskiej. Listy z Teatru R. 2. 1947 nr 10 s. 9—12.

Dzieje sceniczne Norwida, .zawierajace jednak wiele niescistosci.

185 M'iller Jan Nepomucen: Norwid o opinii. Warszawa R. 2;
1947 nr 3.

186 mit: Na marginesie. Arkona R. 3: 1947 nr 7/8.

M. in. o art. Jastruna: Norwid — poeta nieznany.

187 Mrozowski Wactaw:- Norwid. Tyg. powsz. R. 3: 1947
nr 23. .
Wiersz. Przedruk: Kronika R. 3: 1957 nr 7. Poszerzony o 2 strofy.

188 Norwid jako plastyk. Dz. todzki 1947 nr 67.

189 Piechal Marian: Gltowa Norwida i Wsp6tcze$ni. Warsza-
wa R. 20 1947 nr 4.

Wi iersze.

190 Pigon Stanistaw: List o zawigzkach Legionu Mickiewicza.
Dz. liter. R. 1: 1947 nr 33.

Komentarz i tekst listu Norwida z r. 1848.



296 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

191 Pollak Roman: Uroda morza w polskim stowie. Poznan
1947.

Norwid ,pierwszy ujawnia w 2zyoiru i stowie jzainteresowania nie tylko
dla morza, ale dla zeglarskiego zycia i opiera je na osobistym doswiad-
czeniu” Autor uwaza Norwida ,za dalekg zapowiedz — Conrada” s. 22—24.
Pollak przytacza i powotuje sie tez na rekopis pracy W. Wiercinskiej pt.
Morze u Norwida. /

192 [Poranek Poetycki. Estrada Poetycka. Teatr Maly Warsza-
- wa 1947], X'

Rec. (jm): Dookota Poranku Norwidowskiego. Pare uwag
na marginesie. Si. powsz. R. 1:1947 nr 45; r. s.: Poranek Nor-
widowski. Si. powsz. R. 1: 1947 nr 32.

193 Rothertowa Niesiotowska Zofia: Polka Cypriana
Norwida. Ptomien R. 3: 1947 nr 9.
Analiza i druk tekstu Polki.

194 Rocznica Norwidowska. Arkona R. 3: 1947 nr
r
195 [Sarnecki Tadeusz] Jo tka: Lud w tworczosci Norwi-
da. Kur. codz. R. 3: 1947 nr 47.

Sprawozdanie z odczytu Krzyzanowskiego pod tymze tytutem. -

196 Sydow BJronistaw] E[dward]: Kiedy Norwid poznat Cho-
pina? Stolica R. 2: 1947 nr 7.

197 Szczepahski Stanistaw: Norwid plastyk. Gtos wikp.
-1947 nr 176.

Dwa rys. Norwida.

198 Szweykowski Zygmunt: Fenomen Norwida. Gtos wlku.
1947 nr 176.

Stanowisko Norwida w literaturze.

199 W. B.: Odczyt Kazimierza Wyki. Tyg. warsz. R. 3: 1947 nr 8.
O odczycie Wyki pt. Krag sztuk w poezji Norwida wygtoszonym 311 194T
w Muzieum Narodowym.

200 Winkler Konrad: Plastyka Cypriana Norwida. Gaz.
robotn. 1947 nr 309.



BIBLIOGRAFIA 297

201 W k t: Poznajemy Norwida. Gaz. robotn. 1947 nr 309.

202 Wojenski Teofil: Historia literatury polskiej. T. 2. War-
szawa 1947.

S, 78—84 rozdziat pt. C. Norwid; zawiara krdétki zyciorys oraz ogdélng cha-

rakterystyka twdrczosci.

203 Wyka Kazimierz: Norwid w Krakowie. Dz. liter. R. 1
1947 nr 33.

204 Wyka Kazimierz: Rehabilitacja bardzo czesciowa. Prz.
artyst. R. 2: 1947 nr 3.

»Wyraz literacki daje mozliwo$¢ wypowiedzi bardziej precyzyjnej intelek-

tualnie, bogatszej o sformutowania niedostepne plastyce®“. Oméw. Winkler

Konrad: O malarstwie Norwida i Bonnardia, mecenacie lud. itp. Dz. liter.

R. 1: 1947 nr 16.

205 [Wy k a Kazimierz] kjw: Stosunek do Norwida. Odrodzenie
R. 4: 1947 nr 24.

206 [Wy k a Kazimierz] kjw: Strofa Norwida. Odrodzenie R. 4:
1947 nr 39.

207 Z. W.: Powr6t Norwida. Mtodzi idg 1947 nr 6.

208 [Za kulisami w Teatrze Ziemi Pomorskiej. Torun 1946/1947],
Program Teatru Ziemi Pom. (Torun) sez. 1946/47 nr 5:
H[or zy ca]. W]J[ilam]: Za kulisami'C. Norwida: Mako-
wiecki]: T[adeusz]: Norwid na scenie polskiej.

Rec. — Norwid w Toruniu. Listy z Teatru R_ 1: 1946 nr 8
s 16; Budkowska Janina: Prapremiera Za kulisami Nor-
wida w Toruniu. Tyg. warsz. R. 3: 1947 nr 4, Horzyca Wi-
tam: Cyprian Kamil Norwid. (Przemdéwienie przed prapre-
mierg Za kulisami w teatrze torunskim). Listy zJTeatru R. 2:
1947 nr 11; Horzyca Witam: O inscenizacji Za kulisami
Norwida. Teatr R. 1: 1947 nr 4/5; Horzyca Witam: Za kuli-
sami C. Norwida. Z powodu torunskiej prapremiery. Arkona
R. 3: 1947 nr 1/2; Krzemieniowa Maria. Gtos pom. 1947
nr 176; Matysik Stanistaw: Z zycia teatru. Teatr R. 1L
1947 nr 9; — Nowe artystyczne zwycigstwo teatru torunskiego.
Listy z Teatru R. 2: 1947 nr 9; Stawinska Irena: Torunski
Norwid. Odra R. 3: 1947 nr 8; Stawinska Irena, W teatrze
'Wilama Horzycy. Arkona R. 3: 1947 nr 7/8; T [urwid] M.: Nor-



298 z- JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

wid na scenie polskiej. HNustr. Kur. poi. 1947 nr 9; Urbahn-
czyk Stanistaw: Za kulisami w Toruniu. Listy z Teatru R. 2:
1947 nr 12;/Za kulisami Norwida wystawiono po raz pierwszy.
Gaz. lud. 1947 nr 56; Zielinski Kazimierz: Norwid na sce-
nie. Tyg. potosz. R. 3: 1947 nr 7; Karczewska Wanda;
Pochwata trudu Wilama Horzycy. Dz. liter. R. 2: 1948 nr 14.

209 Zawodzinski Karol Wiktor: Uroczystosci Norwidowe.
(Garsc refleksji). Mysl wspotcz. R. 2: 1947 nr 7/8 s. 142—151.

Uwagi na temat wystawy Norwidowskiej, prapremiery Za kulisami i ksigz-
ki Pamieci C. Norwida oraz ogo6lne refleksje.

210 Zrebowicz Roman: Ideologia demokratyczna Norwida.
Gtos robotn. 1947 nr 135.

1948

211 Bielanski Jerzy: Podstawowe zagadnienia w literaturze
polskiej. £6dz 1948.

Wymienia kilka lirykéw Norwida dla ukazania jego zainteresowania i oma-
wia je, s. 150.

212 Brlaun Jerzy]: Krakus Norwida w Kielcach. Tyg. warsz.
R. 4: 1948 nr 33.

»Trzeba stwierdzi¢, ze enigmatyczny dla wielu — wiersz tego arcykato-

lickiego [..] poety niezmiernie zyskuje na wyrazistosci, gdy go styszymy

ze sceny*.

213 Braun Jerzy: Mesjanizm a kryzys ideowy Europy. Tyg.
warsz. R. 4: 1948 nr 22.

»Trudno tez powiedzieé, ze ,,mesjanizm byt najzupeiniej Norwidowi prze-
ciwny“, skoro najblizsze zwigzki ideowe #gczyty Norwida wtasnie z Wron-
skim* [

214 Broniewski Wiadystaw: Wiersze zebrane. Warszawa
1948.

Utwor Ja i wiersze wplata fragment z Klaskaniem majac... Podobny chwyt
zastosowany w wierszu Do umartej. Wiersze zebrane. ‘Warszawa 1952'.

215 Bjudkowska] J[aninal: Artyzm noweli Norwida Ad leo-
nes w oswietleniu prof. K. Gdrskiego. Gtos pom. 1948 nr 28.
Sprawozd. z odczytu K. Gorskiego.



BIBLIOGRAFIA 299

216 [Drewnowski Tadeusz] tdr: Z wierszy Cypriana Ka-
mila Norwida. Po Prostu R. 2: 1948 nr 6.

»Ol$niewajgca jest trafno$¢ i piekno sadéw Norwida, trzeba je jednak
wydobywaé¢ przez wielokrotng lekture®.

217°'Garbaczowska Janina: Cyprian Norwid. (L6dz) 194-8
»Czytelnik” 8° ss. 26. Wiedza Powszechna. Z cyklu: Por-

trety literackie z. 10.
Popularna ksigzeczka o Norwidzie.

218 Gomulicki Juliusz Wiktor: Na tropach Norwida. Now.
liter. R. 2: 1948 nr 1

Uzup. topalewski Tadeusz: W sprawie Norwida. Now. liter. R. 2: 1948
nr 5 — przypomina. Zrebowicza norwidologa. >

219 Gomulicki Juliusz Wiktor: [Uwagi wydawcy do nie-
znanych wierszy Norwida]. Now. liter. R. 2: 1948 nr 1, 36, 52.

Uwagi do ogtoszonych ineditéw Norwida: Moja ojczyzna, Sfynx, Zdawa

sie mnie niekiedy..., Nie mys$l, nie pisz.., Z Byrona, Co stycha¢? co po-

czgc?

220 Hahn Wiktor: Juliusz Stowacki, Zygmunt Krasifski i Cy-
prian Kamil Norwid w roku 1848. Materiaty bibliograficz-

ne. W: 1948. W stulecie ,,Wiosny Luddéw”. Lublin 1948.
O Norwidzie s. 193—199.

221 Kleiner Juliusz: Mickiewicz. T. 2. cz. 1. Dzieje Konrada.
Lublin 1948.

Dziadéw cz. Ill ,realizacjg tezy Norwidowej, ze stowo jest czynu testa-
mentem*®, s. 252

222 Ku czci Norwida. Ekran Tygodnia 1948 z. 1/2.

O zawigzanym w Radzyminie komitecie uczczenia Norwida. Zyciorys.

223 Libera Zdzistaw: Mickiewicz — Stowacki — Krasinski —
Norwid w r. 1848. Polonistyka R. 1: 1948, nr 3 i odb.

224 Madej Antoni: Norwidowe wskazania. Podat.., Tyg. warsz.

R. 4: 1948 nr 25. .
»5adzimy, ze mamy nie tylko prawo, ale i obowigzek przypomnie¢ wska-
zania Norwida, wskazania wedlug ktérych powinna i$¢ nasza praca i na-
sza sztuka*.



300 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI
|

225 Markale Jean: Un grand poete polonais: Cyprian K. Nor-
wid. Escales 1948 nr 31
Notatka informacyjna o Norwidzie i przekiad proza wierszy: Nerwy,Przy-

jacielowi-poecie, Fraszka (Dewocja krzyczy), Fatum, Mariontki, W We-
ronie. Ttum. Jézef Czapski i Jean Markale. Maszynopis powielany.

226 Morstin-Gdérska Maria: Norwid a wspdiczesni. Znak
R. 3: 1948 nr 8 s. 27—44.

227 Piech al Marian: Norwid po wojnie. Now. liter. R. 2
1948 nr 22.

Uzup. i polemika Gomulicki J. Wiktor: Poprawki norwidowskie. Now.
liter. R. 2: 1948 nr 25.

228 Sochacka Danuta: Norwid powraca do kraju swego dzie-
cinstwa. Robotnik 1948 nr 270.

Omowienie uroczystoéci ku czci Norwida-w Radzyminie.

229 Straszewska Mijaria]l: Norwid a wspdiczesne mu zycie
literackie. Przedstawit W. Borowy- Sprawozd. PAU
T. 49: 1948 nr 8 s. 392—394 i odb.

Streszczenie obszernej pracy doktorskiej pod tym tytutem.

230 Sydow Bfronistaw] E[dward]: Chopin w Brazylii. Ruch
muz. nr 2 s. 13.
Informacja o tlumaczeniu Fortepianu Szopena Norwida na jezyk portu-

galski przez brazylijskiego poete Murilo Araujo i omoéwieniu przez Paes‘a
da Cuncha.

231 Szuman Stefan: O kunszcie i istocie poezji lirycznej.
£d6dz 1948.

Drobiazgowa analiza Fatum i Pielgrzyma, uwagi o ttumaczeniach Norwida
i drobne wzmianki s. 57—59, 68, 113—120, 122, 131,143—148, 152.

232 Szweykowski Zygmunt: Sylwetki literackie. Os$wiece-
nie — Romantyzm — Pozytywizm — Mioda Polska. Odczy-

ty radiowe. Poznan 1948.
Krétka charakterystyka Norwida s. 36—38.

233 Teatr Rapsodyczny. [Ksigzka], Krakow 1948.
Wzmianki o Norwidzie s. 34, 35 46. 60, 65—66, 77, 103—104, 106. Dwie
fotogr. z przedstawienia Dialogéw mitosci.



BIBLIOGRAFIA 301

234 W 127 rocznice urodzin Norwida. Uroczystosci w Radzymi-
nie. Gtos Ludu 1948 nr 268.

235 Wyka Kazimierz: Cyprian Norwid poeta i sztukmistrz.
Krakéw 1948. PAU 8° ss. 3 nlb., 166. Z zycia literatury.
Prace Komisji Historii Literatury Pol. nr 1

Autor bada ,,zwigzki pomiedzy poezjg Norwida a innymi dziedzinami sztu-

ki“ i stwierdza, ze w poezji Norwida istnieje bogactwa skojarzeh ze wszyst-

kich sztuk, poza ubéstwem skojarzen malarskich. Skojarzenia te stanowig

o stylu poety. Rozdzialy: Odblask rzezby; Harfa, tuk i kolumna; Swiatta

tkliwo$¢ i sztuk budowa; Zamknigcie.

Rec. Chfojecka] Mfaria], Prz. powsz. T 226: 1948
nr 10; Dunajéwna Maria: Z nowych wydawnictw. Gtos
pom. 1948 nr 137; Garbaczowsk a Janina: K. Wyka o Nor-
widzie. Dz. liter, R. 2: 1948 nr 1948 nr 23; Mor stin-G 6-rska
Maria: Norwid-poeta i sztukmistrz, Tyg. powsz. R. 4: 1948 nr 28;
Piec hal Marian: Wyka o Norwidzie. Now. liter. R. 2: 1948
nr 47; Stefandw sk a Zofia: Ksigzka o poecie i sztukmistrzu.
Dzi§ i Jutro R. 4: 1948 nr 27; Szu milas Jerzy: Z wizyta

mu poety i sztukmistrza. Odra 1948 nr 28; Borowy Wactaw:
Ksigzka o $wiecie sztuki w poezji Norwida. Wiedza i Zycie
R. 18: 1949 nr 1 s. 106—112; Sk otu da Celestyn: K. Wyka.
C. K. Norwid poeta i sztukmistrz. Zesz. wroct. R. 3: 1949 nr 1/2
s. 161—168,

236 [Wyka Kazimierz] kjw: Na poczatku byty linie. Odrodze-
nie R. 5. 1948 nr 42.

Omowienie wiersza Norwida Nie mys$l, nie pisz... .-

237 Zapomniany poeta Cyprian Kamil Norwid. Rolnik poi. 1948
nr 122. 1
Z fotogr. Norwida.

238 Zawodzin sk i Karol Wiktor: Tryumfy norwidologii.
Arkona R. 4: 1948 nr 1/3.

O Vafle meeum wydanym przez Borowego, dwu ineditach ogtoszonych
przez J. W. GomUlickiego i wyborze poezji w opracowaniu
Jastruna.

1949

239 Aleksandrowicz Maria; Norwidowska wizja antycz-
nej Pompei. Meander R. 4: 1948 nr 7 s. 305—318.

Pompeja Norwida to poemat wizyjny o silnym napieciu dramatycznym.



302 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

240 Borowy Wactaw:sGtowne motywy poezji Norwida. Zesz.
wroct. R. 3: 1949 nr 1/2 a 26—50.

Podstawowa rozprawa o poezji Norwida, ujmujgca syntetycznie jej cechy
i wartos¢.

241 Bownik Zygmunt: Cyprian Kamil Norwid o swej twdr-
czosci”poetyckiej. Roczn-i hum. 1949 s. 133—164.

Fragmenty pracy pt Poeta-rmalarz o isobie. Studium o C. K. Norwidzie
w Swietle jego listow.

242 Chopin Fryderyk: Wybor listbw. Opra¢. Zdzistaw Ja-
chimecki. Wroctaw 1949 BN Seria | nr 131

S. 207—209 fragmenty listébw do Delfiny Potockiej ze wzmiankami
a Norwidzie.

|
243 Czapski Jozef: Kapitalny chtopak. Kultura (Paryz) R. 3:

1949 nr 7.

Wspomnienia Norwida o gtowaakim i Chopinie, s. 6—8: ,,Nikt chyba nie
zostawit niam wipomnaen o Chopinie godnych poréwnania 'ze wspomnie-
niami Norwida...“. W tymze nrze cyt. trzy listy Norwida z r. 1865— 1866.

244 Filip Tadeusz: Cypriana Norwida Fortepian Szopena ze
stanowiska twdrczosci poety odczytany. Krakow 1949
M. Kot 8° ss. 282, 2 nlb. Literatura — Sztuka — Krytyka.
Biblioteka Naukowa nr 14.

Wydanie poematu 2z drobiazgowym aparatem filologicznym, opatrzo le
wstepem., przypisami i prébag analizy rytmu
Rec. Zo6tkiewski Stefan: Nowy slowitaek. KuZnica
R. 5: 1949 nr 14.

245 Gorski Konrad, Makowiecki Tadeusz, Stawinbka
Irena: O Norwidzie pie¢ studiéw. Torun 1949 T. Szczesny
i S-ka 8° ss. 129, 2 nlb.

Tres¢: Makowiecki T.. Promethidian; Makowiecki T., Stawin-
ska l.: Za kulisami Tyrteja; Go6rski K.. Ad leoneis (préba angltey);
Stawinska I.: Stodycz, miniatura tragiczna; Makowiecki T.. For-
tepian Szopena.

Rec. R [a&twor owsk i] J[an]: O Norwidzie pie¢ stu-
diéow. Prz. powsz. T. 227: 1949 nr 1

246 Hertz Pawet: W sprawie rysunku Cypriana K. Norwida.
Kuznica R. 5. 1949 nr 14.

O rys. przedstawiajgcym prawdopodobnie J. Stowackiego, zamieszczonym
w Kuznicy R. 5: 1949 nr 13.



BIBLIOGRAFIA 303

247 Kawyn Stefan: Norwidowska koncepcja przyczyn niepo-
wodzenia literackiego. W: Ksiega Pamigtkowa ku Uczcze-
niu... J. Kleinera. £édz 1949 s. 311—318.

Rozdz. pracy pt. Norwid wobec legendy Mickiewiczowskiej.

248 [Mauersbe rg er Adam] Mauzio: Dwa listy Norwida.
Kuznica R. 5: 1949 nr 24.

Teksty listow Norwida do Wi Zamojskiego z 1852 wraz z komentarzem
wydawcy.

249 Mayenowa Maria Renata: Poetyka opisowa. Opis utwo-
tu literackiego. Warszawa 1949.
Wzmianki o Norwidzie, s. 39—41, 61, 93, 130, 195.

250 Norwid — Beranger. Florencja 1949 S. Tyszkiewicz.
Cyt. na podstawie wzmianki w Kulturze R. 8: 1954 nr 10, s. 123.

251 Pod lew.sk i Stanistaw: Nasz ruch wydawniczy... Dzi$
i Jutro R. 5: 1949 nr 13.

Wzmianka zapowiadajgca bibliaf. wydanie Fortepianu Szopena dotad nie-
zrealizowane.

252 Podrdézny Jozef: Polska poezja maryjna w 10-leciu
1939—1949. W: Ku czci Whniebowzigtej Najsw. Marii P.
[b. m., po x. 1949].

O Litanii, do N. M.P. Norwida: ,Dotad jest ona moze .najpiekniejszym

w formie i najgtebszym w tresci hotdem, jaki poezja .nasza zilozyta Matce

Chryst. taczg sie tu “i teologia* i artyzm, i patriotyzm, i( ludowosé,

a wszystko w uczuciu wielkiej >czci i mitosci,., Zdaje sie, ze wtasnie ten

ton wptyngt bezposrednio na maryjng poezje lat ostatnich...”.

253 Szarek Zbigniew: Nekrolog Norwida po zgonie Chopina.
Odrodzenie R. 6: 1949 nr 42. )
254 Wazyk Adam: W strone humanizmu. Warszawa 1949.

Rozdz. O Norwidzie i riorwidyzimie (poprzednio w Odrodzeniu R. 2: 1945

nr 16). |

255 Wyka Kazimierz: Kilka stéw o nekrologu Chopina [pidra
Norwida]. Twdrczo$¢ R. 5: 1949 nr 11 s. 107. Tekst s. 5.



304 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

1950

256 Broszkiewicz Jerzy: Ksztalt mitosci. (Warszawa) 1950.

Powie$¢ o Chopinie. Motto z Promethidiona Norwida oraz wzmianki
w teks$cie z wpleceniem nekrologu Norwida.

257 Dtuska Maria: Studia z historii i teorii wersyfikacji pol-
skiej. T. 2 Krakéw 1950 PAU.
Wzmianki o Norwidzie, s. 69, 70, 81, 93—94, 102, 146—-147, 170—171, 257—258.

258 [Falkowski Zygmunt] Gorski Jan: Dwa $wiaty Norwida.
Tyg. powsz. R. 6: 1950 nr 40.

259 [Falkowski Zygmunt] Gorski Jan: Norwid a ,bour-
geois”. Tyg. powsz. R. 6: 1950 ,nr 41.

260 [Falkowski Zygmunt] Gorski Jan: ,,Przysztos¢ — korek-
torka wieczna”. Tyg. powsz. R. 6: 1950 nr 42.

261 Hertz Pawelk: Portret Stowackiego. Wyd. 2 (Warszawa)
1950.

Wspomnienie Norwida o Stowackim i odparcie relacji, jakoby Norwid miat
co$ wspoblnego iz ogtoszeniem wiersza Stowackiego Do Autora Trzech
Psalmow, s. 260, 264—265.

262 Kleiner Juliusz: Wactaw Borowy. Zycie i Mysl R. 1. 1950

nr 7/8.
Wzmianki o Norwidzie, s. 69, 70, 81, 93—94, 102, 146, 170—171, 257—258.

263 Krupinski Marek: Powojenne publikacje o Norwidzie.
Prz. powsz. T. 230: 1950 nr 10 js 273—275.

264 Matuszewski Ryszard: Literatura po wojnie. Warsza-

wa 1950.
O Norwidzie, s 145 163. Norwid jaka jedyny feycznilk miedizy roman-
tyzimam i pozytywizmem, odpowiednik panr/asitzmu.

265 Obrebska - Jabtonska Antonina: Norwidowska ,na-
miejetno$¢” regionalizmem. Sprawozd. Tow. nauk warsz.
R. 43: 1950.

Regionalizm mazowiecki, s. 146.



BIBLIOGRAFIA 305

266 Szyper Henryk: Adam Mickiewicz poeta i cztowiek czynu.
(Warszawa) 1950.

Wplyw Mickiewicza na Norwida, portret Midkiewiciza rysowany przez
Norwida, Norwid o Panu Tadeuszu is. 138, 170, 238.

267 Zb[ijewska] Kr[ystyna]: Norwid — poeta nieznany,
Dz. liter. R. 4: 1950 nr 1.
»A przeciez wiersze Norwida to nie tylko szczyty poezji, jesli chodzi

o piekno formy, -to takze utwory petne giebokich mysli, utwory tchnace
realizmem...”.

1951

268 Gatezowska Irena: List Stowackiego do Ludwika Nor-
wida. W: Juliusz Stowacki 1809—1849. Ksiega zbiorowa
w stulecie zgonu. Londyn 19S”s. 13 i n.

We wstepie wydawcy (s. 14) uwagi o stosunku Stowackiego do Norwida.

269 Grzedzielska Maria: Wiersze Cypriana Norwida. (Cz.
I Norwid wobec norm sylabowca). Sprawozd.. PAU T. 52:
*1951 nr 9 s. 747—750.

270 Hahn Wiktor: Zapomniany dramat polski o Kleopatrze.
Meander R. 6: 1951 nr 2 s. 118 i n.

O Kleopatrze Elzbiety Bosniackiej; wzmianka o Kleopatrze Norwida.

271 Ja str un Mieczystaw: Mickiewicz. Wyd. 4 t. 2. Warsza-

wa 1951.
Wzmianki o Norwidzie, s. 90, 129, 164, 250—252, 289, 302.

272 Kamienski Henryk: Pamietniki i wizerunki. Z rekopi-
sOw przygotowata do druku i przypisami opatrzyta Irmina
Sliwinska. Wstepi opracowal Witold Kula. Wroctaw
1951.

Wzmianki o Norwidzie, s. 37, 75.

273 Parandowski Jan: Alchemia stowa. Warszawa 1951.
O Norwidzie, s. 40, 54, 86, 97, 132, 322, 323. Wy.d. 2y 1951, wyd. 3 1957.

274 Pigon Stanistaw: Cyprian Norwid w Rzymie. Nieznane
listy. Tyg. powsz. R. 7: 1951 nr 51A52.

Teksty trzech nieznanych listéw do St. E. Kozmiiana i komentarze wydawcy.

20. Roczniki Humanistyczne, t. VI, z. 1.



306 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

275 Pigon Stfanistaw] Rozproszone listy Cypriana Norwida.
SprawozcL. PAU T. 52: 1951 nr 9 s. 750—754.

O listach nieobjetych wydanliem MiHama. Tekst pieciu nowych listow
wraz z komentarzem.

276 Stawinska Irena: O komediach Norwida. Sprawozda
PAU T. 52: 1951 nr 8 s. 660—666.

277 Wyka Kazimierz: Stan badan i potrzeby nauki o literatu-
rze romantyzmu polskiego. W: O sytuacji w historii litera-
tury polskiej. Wybdr referatow wygtosz. na zjezdzie poloni-
stow (Warszawa) 1951.

Omoéwienie prac o Norwidzie, s. 202—203.

1952

278 A rcab Jan: Norwidowa Litania. SI. powsz. R. 6: 1952 nr 122.

m, Litanie cechuje barokowo$¢ farmy i skionno$¢ do metafory i isymboli-
styki. Cechy te wigza sie istotnie z poezjg mistyczng”.

279 Begey Bersano.M.: [Literatura polska]. W: Enciclopedia:
Cattotica. Cittd del Vaticano t. 9 1952.

Dwie wzmianki o Norwidzie: gteboki i ciemny prekursor symbolizmu;

Norwid i Stowacki prekursorzy modernizmu. Bledna data S$mierci — 1877,.

s. 1715.

280 Biela towicz Jan: Garstka piasku. Zycie (Londyn) R.5:
1952 nr 50 (286) z 14X11.

Artykut popularny o dziejach stawy Norwida i obecnej znajomosci poety.

Wyzyskane materiaty Wystawy Norwidowskiej zorganizowanej w Biblio-

tece Polskiej w Paryzu. Cyt. List K. Gawronskiego do Norwida z 23 V 1878:

0 spokojnym schronieniu w Zakladzie $w. Kazimierza: ,,Tego wszyscy szu-

kamy z mniejszym lub wigekszym sukcesem”.

281 Bokszczanin Maria, Straszewska Maria: Biblio-

grafia pism W. Borowego (w zarysie). Pam. liter. R. 40: 1952,
Norwidiana Barowego, s. 456—462. Narwidiana Barowego zestawit tez.
L. Rrozek: Bibliografia prac W. Borowego. W: Borowy Wactaw: Stu-
dia i rozprawy, t. 2, Wroctaw 1952. Zob. takze Krzyzanowski Julian:
Pamieci Wactawa Borowego. Pam. liter. R. 40: 1952 — wzmianki o norwi-
dowskich pracach Borowego.



BIBLIOGRAFIA 307

282 Barowy Wactaw: Spory o Norwida. (Odczyt wygtoszony
24 VIl 1936 w Gdyni). Zycie i Mys$l R. 3: 1952 nr 7/9
S. 246—253.

Wydata z rkpsu Zofia Rothertowa. Pojecia ogo6lne w poezji Norwida

nie sg oderwanie od S$wiata wyobrazen i nie wystepujg jako przedmiot

logicznego rozumowania, ale jako przedmiot emocji-.

283 Chatko Zbigniew: Naigrobelk Norwidowski. Zycie' (Lon-
dyn) R. 5: 1952 nr 50 (286) z 14X11.

Wiersz.

284 Czap-ska Maria: Co$ ty uczynit ludziom, Cyprianie? Zycie
(Londyn) R. 5: 1952 nr 50 (286) z 14 XII.

O pobycie Norwida w Zaktadzie $w. Kazimierza. Lista ostatnich towarzy-

szy poety. Cyt. list Lenartowicza o Norwidzie z r. 1881: ,,galganami okryty

taki Norwid, ale zbliz sie, przypatrz, jaki nadety szatan pod tymi tach-

manami siedzi...”.

»e
285 [Falkowski Zygmunt] Gorski Jan: Norwid (szkic). Zycie
i Mys$l R. 3: 1952 nr 7/9 s. 254—286.
»Te swojg [..] wiasciwo$¢ utajania trzeciego wymiaru dopetniat Norwid
na ekranie marzen przez cale zycie smutnym marzeniem o ,,zupe+n0éci“_.
mi
286 Grzedzielska Maria: Wiersz Cypriana Norwida (Stro-
fika sylabowcowa — sylabotonizm). Sprawozd. PAU T. 53:
1952 nr 5 s. 263—264.
O uktadach troficznych i zZrédiach sylabotonizmu. ,,Sylabizm w strofach
rozwijat sie pod naporem sylabotonizmu, ale oddziatywat wzajemnie na

sylabotonizm. Z tego wzajemnego odksztatcajagcego dziatania dwu syste-
mow tworzyta sie nowa wersyfikacja Norwida‘“

287 Lichanski Stefan: Tragiczny prekursor [0 Ernescie
Helio]. Dzi$ i Jutro R. 8: 1952 nr 20. Przedruk w: Literatura
i krytyka. Warszawa 1956.

Wskazania na myslowe pokrewienstwo i zestawienie osamotnienia Hello‘a
z Norwidem.

288 Makowiecki Tadeusz: Norwid a rok 1848. Pam. liter?
R. 40: 1952 s. 71—92.

280 Romankowna Mieczystawa: Inedita Narcyzy Zmichow-

skdej w Bibliotece Jagiellonsikiej. Pr. polon, seria 10: 1952
,Pierwszy Z nich [manuskrypt], z r. 1870, zatytutowany w kopii przez
Zbiegniewska Zabobon — przesagd — to na wz6r Norwida, na ktérego
autorka powotuje sie zresztg wyraznie“, s. 141.



308 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

290 Stawinska Irena: Oblicze wspdtczesnosci w komediach
Norwida. Znak R. 7: 1952 nr 31 s. 60—70.

291 Stobodnik Wiodzimierz: Norwid. Nowa Kult. R. 3:
1952 nr 5. Przedruk w: Poezja Polski Ludowej. Antologia.
Warszawa, 1955 s. 191—194.

Wiersz.

Polemika: Sfwiecicki] J. M.: Stobodnik i Norwid. Tyg. powsz. R. 8: 1952
nr 12.

292 Terlecki Tymon: Nad grobem Norwida. Zycie (Londyn)
R. 5: 1952 nr 50 (286) z 14 XIL

Przemoéwienie na cmentarzu w Mpntmorency przy odstonieciu tablicy pa-
migtkowej Norwida.

293 Treugutt Stefan: Cyprian Kamil Norwid. Wszechn.
Radiowa 1952 nr 20

294 Turkiewicz Zygmunt: Norwid jako plastyk. Zycie
(Londyn) R. 5: 1952 nr 50 (286) z 14.XIlI.

1953

295 Arcab Jan: Poeta katolickiego humanizmu. Tyg. powsz.
R. 9: 1953 nr 26.
»Norwid, najkonsekwentniejszy katolik z naszych poetéw XIX w., kato-

licyzmowi wtasnie zawdziecza swg oryginalno$é, zharmonizowang zwar-
tos$¢ i ciezar gatunkowy swych mysli.

296 [Fatkowski Zygmunt] Gorski Jan: Rezydent $w. Kazi-
mierza. Dzi$ i Jutro R. 9: 1953 nr 21.

Ostatni okres twoérczosci i zycia Norwida. Portret.

297 Jastrzebski Zdzistaw: Legenda norwidowska. W Mio-
dych Oczach. Dod. do St. powsz. 1953 nr 299. >

»..Zerwa¢ z atmosferg legendowos$ci i niezrozumialstwa®.

298 Krej¢ Karet: Dejiny polské literatury. Praha 1953.

O Norwidzie s. 271, 304—309, 319, 333, 352, 536. Drobne wzmianki i dtuzsze
omoéwienie: zyciorys i uwagi o utworach. Quidam, nazwany dramatem [!],
zestawiony z Irydionem Krasinskiego.



BIBLIOGRAFIA 309

299 Modzelewska Natalia: Norwid,— prozaik. Zycie liter.
R. 3: 1953 nr 33.

Omawia gtéwnie taskawego opiekuna i,uwaza go za najwybitniejsza po-
zycje prozy Norwida[!].

/
300 Modzalewska NataliaProblem Norwida. Prz. Kkult.
R. 2: 1953 nr 6.
»Norwid jest par excellence poeta medytacyjnym, na wskro$ intelektual-
nym, ktérego gtdbwnym tworzywem literackim jest Swiat poje¢ oderwa-
nych, idei i praw moralnych*.

301 O Cyprianie Norwidzie. Radio i Swiat R. 9: 1953 nr 47.

302 Skwarczynska Stefania: Studia i szkice literackie.
Warszawa 1953.
Norwid jako przykiad pisarza, ktéry umiat ,ukaza¢ artystycznie istotny,

twoérczy sens katolicyzmu dla budowy rzeczywisto$ci spotecznej*, s. 39—44,
298.

303 Stawinska Irena: O komediach Norwida. Lublin 1953
8° ss. 8 nlb., 276. Rozprawy Wydziatu Historyczno-Filol. 8.
Omowione: Noc 1002, Aktor, Za kulisami, PierScien Wielkiej Damy, Mi-
to$¢ czysta u kapieli morskich i fragment o Hrabinie Palmyrze. Praca nie
analizuje poszczeg6lnych utwordw, lecz stara sie sprecyzowaé¢ ogdlne ce-
chy komedii. Autorka zastrzega, ze studium to nie ma ambicji monografii,
»Nie wyczerpuje z pewnos$cig problematyki utworéw ani w sensie wewnetrz-
nej analizy poszczeg6lnych dziet, ani w znaczeniu ustawienia ich we wta-
Sciwych perspektywach historycznych®. Rozdziaty: cz. 1: Przedmowa, Doj-
rzewanie koncepcji dramatycznej; cz. 2: Wspoétczenosci oblicze: O mitosé
zupetng i kobiete zywa; Stygmat salonu; Problem artysty i poezji; ,,Ogdlna
cato$¢ cywilizacyjna“; cz. 3: Struktura dramatyczna: Elementy struktu-
ralne: Rodzaje konfliktéw; Postaci; Struktury jezykowe; Elementy tea-
tralnej wizji; Zasady ogélne: Amplituda potocznoéci i patosu; Smiech,
usmiech, ironia...; Koncepcje strukturalne; Ewolucja stylu dramatycznego;
cz. 4: Na tle komedii pozytywistycznej.

Rec. Araszkiewicz Feliks: Komedie Norwida. Tyg.
powsz. R. 10: 1954 nr 8; J. P.: Komedie Norwida. SI. powsz. R. 8:
1954 nr 13; [Szymanski Wiestaw] Toborecki Czestaw:
Ksigzka o komediach Norwida. Dzi§ i Jutro R. 10: 1954 nr 11;
Z6tkiewski Stefan: Rozw6j badan literatury polskiej w la-
tach 1944—1954. Pam. liter. R. 45: 1945 z. 3/4 s. 405—406; G 6-
rnu li cki Juliusz Wiktor: O komediach Cypriana Norwida
Pam. teatr. R. 4: 1955 z. 2, s. 180—198; Pietrkiewicz
Jferzy]: O komediach Norwida. The Slavonic Review R. 33:
1955 vol. 34; Wyka Kazimierz: O uniwersytecki podrecznik

historii literatury polskiej. Pam. liter. R. 46: 1955 z. 1 s. 22.



310 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

304 Wyka Kazimierz: Historia literatury polskiej dla ki. X.

Cz. | Romantyzm. Warszawa 1953.
Omoéwienie twdrczosci Norwida i wzmianki s. 341, 342, 370, 372—377.

» 1954

£
305 Achremowiezowa Wanda: Rola obrzedowosci w Kleo-
patrze Norwida. Sprawozd. Tow. Nauk. KUL 1954 nr 6
s. 58—64.

Streszczenie pracy zreferowanej 16V 1953.

306 Aro ab Jan: Do NajSwietszej Panny Maryi Litania Cypria-
na Norwida. Zycie i My$l R. 4: 1954 nr 1 s. 154—160; tekst
Litanii s. 161—169.

»,Materiat dogmatyczny poeta przezyt i przemodlit“.

307 Bernstein Edward: Norwid. Nowa Kult. R. 5: 1954 nr 15.

Wiersz.

308 Dubicki Jozef: Setna rocznica pobytu Cypriana Kamila
Norwida w Ameryce. Nowy Swiat 1954 z 13.11I.

Artykut popularny, informujacy, na podstawie relacji poety o jego poby-

cie, nadto o kulcie Norwida wsréd Polonii amerykanskiej.

309 Gomulicki Juliusz Wiktor: Z dziejow poezji francuskiej

w PoLsce. Kwart, neofil. R. 1: 1954 z. 3/4 s. 78—80.
Z listu A. Zaleskiego do J. I. Kraszewskiego z 23 X 111958: ,Trzeba ko-
niecznie zeby$my, Samarytanie, zwrocili nareszcie uwage czytajgcej pu-
blicznoséci na rzeczywiscie zapoznanego Norwida...”. Norwid jako inspirator
krytycznych sadéw Zofii Wegierskiej o poezji Baudelaire‘a druk. w Bibl.
warsz. W 1869 r.

310 Jelenski Konstanty A.: Bluzka z biekitnych peret.
Kultura (Paryz) R. 8: 1954 nr 1/2.

Niobe Gatczynskiego zestawiona z Fortepianem Szopena Norwida.

311 Laffont-Bom piani: Dictionnaire des oeuvres de tous
les temps et de tous les pays. Littérature. Philosophie. Mu-

sique. Sciences. Paris t. 4 1954.
Obéwienie Promethidiona (jedyny utwér Norwida uwzgledniony). Norwid
nazwany un précurseur de l'esthétique quotidienne de Ruskin, s. 161—162.

312 0z6g Jan Bolestaw: Nieszczesny fortepian. Zycie liter.
R. 4: 1954 nr 54.

Fraszka.



BIBLIOGRAFIA 311

313 Skwarczynska Stefania: Wstep do nauki o literaturze.

Warszawa 1954 t. 1 i Il -
Liczne wzmianki: t. I, s. 48—49, 67—68, 118—<l119, 195, 204, 252, 269, 288, 315,
350, 369; t. Il, S. 106, 203, 208, 221, 224, 227, 244, 255, 257—258, 262, 370—371,
373, 376—377, 378, 455, 468, 472, 484, 487, 494, 546, 557.

314 Stomczyriski Adam: Norwidowski dworek. Swiat R. 4:
1954 nr 38.

315 Swinarski Artur Marya: Do potomnych. Monologia. No-*

wa Kult. R. 50 1954 nr 36.
"Wiersz parodiujacy styl Norwida.

316 Terlecki Tymon: Hamlet polski i angielski. Kultura
(Paryz) R. 8: 1954 nr 1/2.

317 Terlecki Tymon: Vade mecum. Kultura (Paryz) R. 8:
1954 Ar 5 s. 61—75.

Obszerny artykut na temat ista'nyah ceah Vade mecum Norwida i genezy
ujetej na podstawie listéw poety.

318 Wazyk Adam: Mickiewicz i wersyfikacja narodowa.
Wyd. 2 rozszerzone i zmienione. Warszawa 1954,

O Norwidzie is. 110, 154, 160.
T f

319 Witkowski Michat: Czytelny u Norwida. Jezyk poi.
R. 34: 1954 ,nr 3. Uzup. K. NJitsch].

Uzycie przez Norwida stowa czytelny, to dowdd ,zdumiewajacej intuicji
tworczej,, ktéra pozwalata mu rowniez w zakresie jezyka i stylu wyprze-
dza¢ niekiedy swoje pokolenie, a niawet epoke”,

320 Zawodzinski Karol Wiktor: Studia z wersyfikacji pol-
skiej. Wroctaw 1954,

Liczne wzmianki uwidocznione w indeksie. Wezwanie mtodych badaczy
-do zajecia sie wersyfikacjg Norwida.

1955

321 Ach rem owiezowa Wanda: Rola obrzedowosci w Kleo-
patrze Norwida. Znaki i gesty jako wspéiczynniki stowa.
Rocz-i Hum. T. 4: 1955 z. 1 s. 209—235.

Fragment przygotowanej monografii o Kleopatrze.



312 Z. TASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

322 Barna$ Kazimierz: Wycieczka na San Miniato. Od A do Z
R. 10: 1955 nr 42. Zob. takze Ziemia kiel. 1956 nr 3.

Fragment opowiesci dramatycznej.

323 Czapska Maria: ,,Gos ty uczynit ludziom Mickiewiczu...”.
W: Mickiewicz zywy — ksigzka zbiorowa wydana staraniem
Zw, Pisarzy Pol. na Obczyznie pod red. Herminii Nagtero-
wej. Londyn 1955.

Motto z Norwida i rozwiniecie jego mysli, s. 213 i n.

324 Czechowicz Jozef: Wiersze wybrane. Warszawa 1955.
O wptywie Norwida na Czechowicza i wiersz Czechowicza o Norwidzie
pt. Dom S$wietego Kazimierza, s. 14, 141—145.

325 Dubicki J[6zef] Matcuzynski spadkobierca testamentu
duchowego Norwida. Nowy Swiat 1955 z 16 III.
Z okazji koncertu Chopinowskiego w wykonaniu Witolda Matcuzynskiego —

refleksje na temat realizacji idei Norwida przez pianiste i stosunku Norwida
do muzyki.

326 Falkowski Zygmunt: Norwid wobec teatru i teatr wo-
bec Norwida. Tyg. powsz. R. 11: 1955 nr 38.

327 Gom ulic ki Juliusz Wiktor: Dwa nieznane listy Lenar-
towicza. Tworczos¢ R. 11: 1955 nr 3 s. 128—135.

Wzmianki Lenartowicza o Norwidzie orasz zacytowanie zdania z zaginio-
nego listu Norwida. Wydawca pisze o stosunku Lenartowicza do Norwida.

328 Gomulicki Juliusz Wiktor: Hrabina Palmyra. Dwie sceny
(IV i V) z nieznanej komedii. Podat do druku i opracowalt,..
Pam. teatr. R. 4: 1955 z. 2 s. 158—166.

Wstep i komentarz wydawcy do tekstu pierwodruku.

329 Gomulicki Juliusz Wiktor: Norwid a Tasso. (Z dziejow
kultu Tassa ws$rdd polskich poetéw romantycznych). Kwart.
neofil. R. 2: 1955 z. 1/4 s. 6, 32—46.

330 Jarzebowski Jozef: Maryjna poezja C. K. Norwida.
Duszpasterz Polski Zagranicg R. 6: 1955 nr 2 s. 127—148.
Omowienie motywoéw maryjnych w tworczosci Norwida. Autor bada
~wkitad C. K. Norwida w polskg liryke Maryjng”. ,Jego litania moze
uchodzi¢ za najpiekniejszy utwo6r maryjny w poezji Swiatowej XIX stu-
lecia. Jego strofy maryjne sg przepojone Jasng Géra, echami Bogarodzicy”



BIBLIOGRAFIA 313

331 Jastrun Mieczystaw: Milczacy triumfator. Prz. kult.
R. 4: 1955 nr 51/52.

..Niektére mysli Norwida przywotujg echa nie ,z jego wspoéiczesnosci, ale
z tego, co po nim, niezaleznie od niego, nastgpito”; podkre$la nowoczes-
nos$¢ Norwida i stwierdza, ze Norwid jeden jest zrozumiaty dla umysto-
wosci Zacihodu, wiec jego trzeba uczyni¢ gtéwnie ,,ambasadorem” sztuki
polskiej i ttumaczy¢ na jezytki obce.

332 Jastrzebski Zdzistaw: Sto poetyckich paragraféw. Tyg.
powsz. R. 11: 1955 nr 38.

O Vade mecum Norwida. ,,Swiadomo$é zmierzchu idei romantyzmu i towa-
rzyszacej tau epigordizacjii, oraz widzenie brakéw i wad polskiego spote-
czenstwa i 6wczesnej cywilizacji w ogdle (..), to podioze, na ktérym zro-
dzita sie intencja Vade mecum?”.

333 Kubiak Tadeusz: Norwid. Poezja Polski Ludowej. Anto-

logia. Warszawa 1955.
Wiersz, s 523.

334 Malewska Hanna: Stosunek tworcow do antyku. Mean-
~der R. 10: 1955 nr 5 s. 221—222.

O Zniwie na sierpie, ktore autorka pojmuje "jakio ,,wprowadzenie do Nor-

wida”; poemat Quidam ,jest zdumiewajacym przykiadem kongenialnosci

pisarza, z antykiem”.

335 Mamon Bronistaw: Glossy o nowelach Norwida. Tyg.
powsz. R. 11. 1955 nr 38.

336 Micki ew ie z Adam: Dzieta. Wydanie Narodowe. T.XVI
Listy cz. IlIl. Opra¢. Stanistaw Pigon i Leon Ploszewski.
Warszawa 1955.

Wzmianki o Norwidzie w liscie do Zofii Szymanowskiej z 25X 1855 i. objas-
nienia wydawcoéw o stosunku Mickiewicza do Norwida, s. 564, 565.

337 Podho rska-Ok otéw Stefania: Romantyczny teatr
w Polskim Radio. Teatr R. 9: 1955 nr 15. Zb. tez Radio

i Swiat 1955 nr 18.
O transmisji Nocy 1002.

338 Przybo$ Julian: Najmniej stow. Krakow 1955.
Szkic pt. Odpowiednie rzeczy stowo cytuje strofe Norwida i polemizuje
z wierszem Ogolnilkii s. 145—147.

339 Rudnicka Jadwiga: Nieznany list Cypriana Norwida do
Wojciecha Cybulskiego. Do druku przygotowata i objasnita...
Twdrczos¢ R. 11: 1955 nr 2 s. 120—124.



314 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

340 Scherer-Virski Olga: The Modern Polish Short Story.
S-Gravenhage 1955. Slavistic Printings and Reprintings edi-
ted by Comelis H. van Schoneveld. LeidenUniversity 5.
Jest to 2 wyd. pracy doktorskiej pisanej pod kierunkiem M. Kridla. Ttu-
maczona Norwida Tajemnica lorda Singelworth (nieco skrécona). Omé-
wienie tworczosci nowelistycznej. ,Intryga jest czasem przerywana przez
dygresje liryczne, filozoficzne, retoryczne lub tylko opisowe, ktére zwiek-
szajg trudno$¢ w uchwyceniu ciggu akcji i zagrazajg technice noweli-
stycznej ,Gtowne zdarzenie jest mate i bez znaczenia. Przeciw temu
autor wypracowuje symboliczng nadstrukture o wielkim zinaczeruu obiek-
tywnym, ktére przewyzsza catg akcje. Jednym z rezultatéw tej techniki
jest letrospektywna ocena opowiadania przez czytelnika (reader's appre-
ciation of the story in retrospect)“. Po ogdlnych uwagach nastepuje szcze-
gotowa analiza taskawego opiekuna, Menego, Ad leones i Stygmatu,
s. 48- 66.

341 Szymanski Wiestaw: Poglady Norwida na poezje.. Tyg.
powsz. R. 11: 1955 nr 30.

342 T. J. W.: Mickiewicz we wspomnieniach C.K. Norwida.
Od A do Z R. 10: 1955 nr 43.

1956

343 Aleksandrowicz Maria: Bibliografia prac T. Mako-

wieckiego. W: Tadeusz Makowiecki. Torun 1956 s. 71—80.
Wymienione prace norwidowskie Makowieckiego. Zob. tez Dokurno
Zygmunt: Profesor Tadeusz Makowiecki. Wspomnienia ucznia. Tamze.
Uwagi o Makowieckim — norwidyscie, s. 35—36; G6érski Konrad: Ta-
deusz Makowiecki — historyk literatury. Tamze. O norwidowskich pracach
Makowieckiego.

344.. Btonski Jan: ,Obroty rzeczy”. Prz. kult. R. 5 1956
nr 30.

Zwiazki poezji M. Biatoszewskiego z Norwidem. ,Ten takze umiat z koa-
fiury, wizyty, salonowego gtupstewka wykrzesa¢ wieloznacznos$¢; witasnie
dlatego, ze wszystko dlan co$ znaczyto™. Na Norwidowska tradycje poezji
Biatoszewskiego wskazuje tez Wyka Kazimierz: Na odpust poezji.
Zycie liter. R..6: 1956 nr 36.

345 Czerniawski Adam: Mickiewicz w miodych oczach.
Kultura (Paryz) R. 10: 1956 nr 3 is 117—118.

»Norwid za$, oprdécz tego, ze byt wielkim poetg, byt takze, w przeciwien-
stwie do Mickiewicza, emigrantem par excellence".



BIBLIOGRAFIA 315

346 Dubicki Jozef: ,Piekno na fo jest, by zachwycato do
pracy, praca — by sie¢ zmartwychwstato” (artykut poswig-
cony zjednoczeniu polsko-narodowemmn), Nowy Swiat 1956
z 21 IX.

Refleksje o Norwidzie i wyboér jego mysli, wreszcie wniosek: ,,Najwyzszy
juz czas-, by w St. Zjedn. spopularyzowa¢ nalezycie Norwida“. Stawia
postulat zorganizowania Instytutu Polskiej Kultury im. Norwida.

347 Eberhardt Konrad: Odpowiednie da¢ rzeczy stowo. SlI.

powsz. R. 10: 1956 nr 89. .
Ogélna charakterystyka poezji Norwida.

348 Gatczynsikd Konstanty lldefons: Wiersze. Warszawa
1956.

Wzmianki o Norwidzie w wierszach Pigkne dziewczyny i Ojczyzna.

349 Gorski Konrad: Sztuka edytorska. Zarys teorii. Warsza-

wa 1956.
O Norwidzie s. 24, 51, 153.

350 Janta A”ksander: ,Nikt o tym nie wie, jak to trudno”.
Na tropach pracy Norwida w Ameryce. Wiadomosci (Lon-
dyn) 1956 nr 560/561.

Informacje o poszukiwaniach materiatbw dotyczacych pobytu Norwida
w Ameryce.

351 Jastrun Mieczystaw: Wizerunki. Szkice literackie. War-

szawa 1956.
Przedruk artykutu Norwid — poeta nieznany i liczne wzmianki, s. 10, 11,
13. 22, 23—37, 77, 163, 198, 200 204, 219, 226, 232, 234, 248, 251.

352 Jastrzebski Zdzistaw: Aktualno$¢ Norwida. Kamena.
R. 23: 1956 nr 7/8 s. 9—14.

O recepcji Norwida przez wspoéiczesnych i potomnych, o cechach jego
twdérczosci decydujacych o jej aktualnosci.

5 Jastrzebski Zdzistaw: Norwid o Mickiewiczu. Rocz-i
hum. R. 5: 1954/55 (1956) s. 255—282.

354 Jerschina Stanistaw: Cyprian Norwid. W: Jerschi-
na St, Libera Z, Sawrymowicz E.: Historia litera-
tury polskiej okresu romantyzmu. Podrecznik proébny dla

- kl. X. Warszawa 1956.
Zyciorys i krétka analiza paru wierszy, s. 265—282. W wyd. z 1957,
s. 301—316.



316 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

355 Kocowna Barbara: Archiwum rekopismienne C. Norwida
w Bibliotece Narodowej w( Warszawie, W: Miscellanea
z okresu romantyzmu. Wroctaw 1956 s. 327—350, Archi-

wum Literackie t. I. -
Obszerne informacje o autografach Norwida w B bl. Naréd., o zbiorze
listéw do Norwida i o archiwum wystawy norwidowskiej z 1946 r.

356 Kr-idl Manfred: A Survey of Polish Literature and Cul-

ture. S-Gravenhage 1956.
Rozdz. o Norwidzie, s. 306—315.

357 [Machowska Maria]: Czekamy na premiery sztuk Nor-
wida. SlI. powsz. R. 10: 1956 nr 230; oraz wyjasnienia uzu-
petniajgce do tego- art. Sl. powsz. R. 10: 1956 nr 236.

358 Maciejewski Jarostaw: Stowacki w Wielkopolsce. Stu-

dia i materiaty. Wroctaw 1956.
O Norwidzie wzmiianki, s. 182, 184, 188, 190, 191. 1992; krytyczne omoé-
wienie rzekomej roli Norwida w sprawie opublikowania wiersza Stowac-
kiego Do Autora Trzech Psalmoéw.

359 Pedzinski Zbigniew: Artysta meznego serca [Norwid].
Tyg. katol. R. 1: 1956 nr 5.
Artykut popularny.

360 Prokop Aleksander: O dzialalnosci krytycznej Joézefa
Keniga w latach 1841—1860: Mat. do Studiéw i Dysk. R. 7:

1956 nr 1/2.
Wzmianki o Norwidzie, s. 202, 226, 230.

361 Przybos$ Julian: Zdumiewajgcy poeta. Prz. kult. R. 5:
1956 nr 12.

O wspotczesnosci, nowoczesnoséci poetyki Norwida.

362 Siedlecki Adam Grzymata: Swiat aktorski moich cza-

sow. Warszawa 1956. *
Sarnecki opowiadat mu wiele anegdot Norwida (przytacza jedng); Sarnecki
»W paryskich kawiarniach ugadywat sie¢ z Norwidem o romantyzmie pol-
skim*', s. 91, 152—153.

363 Solski Ludwik: Wspomnienia. Na podstawie rozméw na-
pisat Alfred Woyeicki. Krakéow 1956 t. 2.

O wystawieniu Krakusa przez Solskiego w 1908 roku i o projekcie Pawli-
kowskiego wystawienia Wandy, s. 237, 249j



BIBLIOGRAFIA 317

364 Starnawski Jerzy: Juliusz Stowacki we wspomnieniach
wspoétczesnych. Wroctaw 1956.

Informacje o spotkaniach Norwida ze Stowackim i sgdach Norwida,
s. XI, X1, XVI, 133, 139, 140, 142, 143, 151, 163. 193, 164, 195, 196—198,
237, 258, 259, 266.

365 Sylabizm. Praca zbiorowa pod red. Zdzistawy Kopczyn-
skiej i Marii Renaty Mayenowe]j. Poetyka. Zarys

encyklopedyczny, Dz. 3 Wersyfikacja. T. 3 Wroctaw 1956.
Wzmianki o Norwidzie, s. 166, 278—279. 231, 360", 361, 452.

366 Wasilewski Marek Antoni: Spotkanie z Cyprianem Ka-
milem. Tyg. powsz. R. 12: 1956 nr 1

Wiersz.

367 Wyka Kazimierz: Goragcy popi6t, Zycie liter. R. 6: 1956
nr 52/53.

Zwigzki zbiorku Jastruna Goracy popiét z Vade mecum Norwida.

368 Zwolinski Piotr: Powrot Norwida, Expr. wiecz R. 21:
1956 nr 99.

M. in fragment nieznanego listu Norwida do P. Suskiej z 1858 r.

1957

369 Bartoszewski Wiadystaw: ,,Gromy- i pytki”, podziem-
ny tomik Norwida. Stolica R. 12: 1957 nr 20 s. 20—21. Oraz
uzupetnienie: Wokét Gromoéw i pytkéw. Stolica R. 12: 1957
nr 27 s. 22.

Historia konspiracyjnego wydania tomiku Norwida.

370 Domaradzki Théodore F.: Le catholicisme de Norwid.
Etudes Slaves et Est Européennes 1957 vol. 2 part 3
. s. 131—137.

Wyjatki z odczytu wygtoszonego 111X 1957 na Kongresie Slagwistow ame-
rykanskich i kanadyjskich. Artykut wskazuje gtéwnie na zacieranie kato-
licyzmu Norwida w Polsce po wojnie. Zapowiedziany cigg dalszy.

371 Dzi$ odczyt o Norwidzie. Nowy Swiat (New York) 1957
- 25 VL

Notatka o odczycie I. Stawinskiej pt. Norwid dzisiaj.



318 Z. JASTRZEBSKI, J. STARNAWSKI

372 Falkowski Zygmunt: Wspomnienie o profesorze Kri-
dlu. Tyg. katol. R. 2: 1957 nr 9.

O Kridlu norwidys$cie i atmosferze norwidologicznej w Wailnie.

373 Giergielewicz Mieczystaw: Rym i wiersz. Londyn 1957.

S. 63, 102—104. 119, 138 — luzne wzmianki i rozdziatek o rymie Norwida
wskazujacy na organiczne powigzanie rymu Norwida z catym utworem,
na umiejetng stylizacje rymowa, na zwigzki rymu i rytmu.

374 Gomulicki Juliusz Wiktor: Nieznane listy Norwida.
Prz. hum. R. 1: 1957 nr 3 s. 51—78.

Omowienie rozproszonego materiatu epistolograficznego Norwida, rejestra-
cja listow i dokumentéw opuszczonych oraz publikacja 20 nowych jego
listow (przewaznie fragmentéw) wraz z obszernym komentarzem.

375 Grzeluk lzydor, Mansfeld Bogustaw: O Norwidzie ma-
larzu. (Z okazji 74 rocznicy $mierci). Walka Mtodych
1957 nr 10.

376 Grzed zielska Maria: Str6j ,,Polki” Norwida. W: Dzie-
sieciolecie Wyzszej Szkoty Pedag. w- Krakowie 1946 — 1956.
Zbidr rozpraw i artykutéw. Krakéw 1957 s. 331—345.

Obszerne i szczegétowe studium wersyfikacyjne o Polce Norwida z uwzgled-
nieniem innych utworéw. W Polce ,przeciwstawiane sg wylacznie dwa
sposoby'widzenia przedmiotu, dwie koncepcje -poezji“.

377 Jastrzebski Zdzistawi Norwidiana. Prz. hum. “R. 1:
1957 nr 3 s. 79—89.

Rozwéj badan nad Norwidem, tematy, ktére nalezy podja¢, dyskusja nad
sprawg wydania dziet Norwida.

378 Kubiak Tadeusz: Sobie czytajagcemu Norwida w podrozy.
Nowa Kult. R. 8: 1957 nr 44.

Wiersz.

379 Norwid o sprawach zycia publicznego. Wybrata Irena Sta-
winska. Znak R. 9: 1957 nr 36 s. 80—83.

380 Stawinska lIrena. Jeden motyw antyczny w poezji Nor-,
wida: rzymski bruk. Rocz-i hum. T. VI: 1957 z. 2 s. 129—140.



BIBLIOGRAFIA 319

381 Stawinska lIrena: O poezji, mitosnej Norwida. Kamena
R. 24: 1957 nr 1/2 s. 8—ilO.

Szkic ukazujacy cechy erotykéw Norwida.

382 Stawinska lIrena: O prozie epickiej Norwida. Z zagad-
nien warsztatu poety. Pam. liter. R. 48: 1957 z. 2 s. 467—498.

Omoéwienie ,zasadniczych elementéw [..] metody artystycznej“ Norwida-
prozaika. Przedmiotem analizy jest tzw. proza epicka.

383 Stucki Arnold: Norwidowo. Po Prostu 1957 nr 6.

Wiersz.

384 Starna wisk i Jerzy: Warsztat bibliograficzny historyka
literatury polskiej. Warszawa 1957.

Wzmianka o utworaeh Norwida, o pracach o nim, zw#aszcza o bibliogra-
fiach norwidowskich, s. 9, 48, 98, 199, 120—122, 155, 172, 177, 214, 217, 219,
225 244, 264.

385 Wyka Kazimierz: Norwidowska ,Tragedia zakortnic”.
Pam. liter. R. 48: 1957 z. 3s. 178—180.

Uzupetnienie do komentarza Gomulickiego do Tragedii zakonnic.
Date napisania wiersza ustala na r. 1869.

386 Zechenter Witold: Parodie. (Krakéw 1957) s. 10
C. K. Norwid.



320 Z. JASTRZEBSKI,

J. STARNAWSKI

INDEKS

Kursywa znaczymy pozycje, w ktdrej

wystepuje nazwisko autora opracowania,

antykwg edytoréw, recenzentéw i pisarza nawigzujacego do Norwida.

Aehremowi-ezowa Wanda 305, 321
Aleksandrowicz Mairia 239, 343
Ambros Michat 111
ArasSkiewicz Feliks 303

Arcab Jain 278, 295, 306

Arcbita Jan 93, 94, 148

Baginski Pawet 146
Balicki Si. Witold 68
#Baranowski lIgnacy 36
Barbasz Wilhelm 47
Barhas$ Kazimierz 322
Bartoszewski Witadystaw 369
Bednarczyk Halina 183
Begey Attilio 31
Begey Bersano M. 279
s Betza Wiadystaw 1, 2
Bernstein Edward 307
Biatoszewski Miron 344
Bielanski Jerzy 211
Bielatowicz Jan 280
Bluméwna Helena 115
Btonski Jan 344
Bogustawska Zofia 143
Bojarski Wactaw 80
Bokszozanin Maria 281

*Barowy Wactaw 111, 116, 124, 125.

149, 150, 233, 235, 240, 281, 282
Bownik Zygmunt 151, 183, 241
Braun Jerzy 61, 82, 156, 212, 213
Branarski Alfons 95
Braniewski Wtadystaw 214
Brooke-Roise Christine 129
Broszkiewicz Jerzy 256
Brozek Ludwik 281
Brickner Aleksander 45
Brzezinski Bogdan 152

Brzozowski Stanistaw 58, 61
bs. 115
Budkowska Janina 183, 208, 215

Chatko Zbigniew 283
Chmielowski Piotr 20

Chojecka Maria 233

Chopin Fryderyk 155, 196, 242
Cywinski Stanistaw 49,72, 103
Czachowski Kazimierz 125, 153
Czapska Maria 154, 284, 323

. Czapski Jozef 225, 243

Czarnieck: Leszek 76
Czechowicz Jozef 324
Czerniawski Adam 140, 345
Czernicka Paulina 155

D. J. 115

D. R. 115

Danietewiczawa Maria 183
Dtuska Maria 157, 257
Dobrowolski Stanistaw Ryszard 158
Dokurno Zygmunt 343
Domaradzki Théodore F. 370
Drewnowski Tadeusz 216 =
Dubicki Jézef 308, 325, 346
Dudzinski Bolestaw 123, 126, 159
Dunajéwrta Maria 235

Dunski Edward 31

Dworak Tadeusz 183

Dybowski Janusz Teodor 6?

Eberhardt Konrad 347
Eckhardtéwna Joanna 115, 160, 161
Erzepki Bolestaw 34

Falkowski Zygmunt 258, 259, 260,
285, 296, 326, 372



.BIBLIOGRAFIA 321

Felinski Zygmunt Szczesny 17, 19 J. P. 303

Filip Tadeusz 244 J. T. 115

Ftukowski Stefan 50 Jackiewiczowa Elzbieta 170

Frasik Jézef Andrzej 51 Jakubowski Jan Zygmunt 139

Furmanik Stanistaw 152 Jankowski Czestaw 22, 23
Jankowski Wiadystaw 28

Gajcy Tadeusz 81 Janta Aleksander 350

Gatczynska-Fotkierska Anna 101 Jarzebowski Joézef 330

Gatczynski Konstanty Idefons 348 Jastrun Mieczystaw 96, 123, 125, 126,

Gatezowska Irena 268 134, 145, 146, 171, 183, 271, 331, 351

Garbaczowska Janina 111, 163, 164, Jastrzebski Zdzistaw 297, 332, 352,

217, 235 353, 377

Garczynski Tadeusz 165 Jaworski Kazimierz Andrzej 104

Gay-Tifft Lola 136 Jelenski Konstanty A. 310

Gembicki Jerzy 135. Jersohina Stanistaw 105, 354

Giergielewicz Mieczystaw 118, 373 Jodetka Tomaisz 131
Godlewski Michat 73
Godlewski Stefan 68 Katuzynski Zygmunt 172
Gotubiew Antoni 183 Kamienski Henryk 272
Gomulioki Juliusz Wiktor 111, 112, Kamienski H. S. 46
113, 130, 134, 141, 145, 146, 166, Karczewska Wanda 208
167, 218, 219, 227, 303, 309, 327, Kawyn Stefan 173, 247

328, 329, 374 Kenig Jozef 7
Gomulicki Wiktor 18 Kierst Jerzy 106, 111, 115, 174, 175
Goérecki Wiestaw 102 kk. 115
Gorski Artur 26 Kleiner Juliusz 107, 221, 262
Gorski Konrad 103, 215, 245, 343, 349 Kocéwma Barbara 355
Grabinski Stefan 39 Koczorowski St. Piotr 108, 113, 176
Grabowski Tadeusz 62 Kotaczkowski Stefan 177
Grzegorczyk Piotr 183 Kotoniecki Roman 63
Grzeluk lzydor 375 Komarnicki Lucjusz 35

Grzedzielska Maria 70, 269, 286, 376 Komenda Jozef 31
Konarski Franciszek 15

Hahn Wiktor 27, 168, 220 Konopka Feliks 147

Herbaczewstd Jozef Aibin 29 Korzeniewski Bohdan 68

Heriing-Grudzinski Gustaw 87 Kosinski Kazimierz 43

Hertz Pawet 246, 261, 147a Kas'rzewski Jézef 178 \

Horzyca Witam 208 Kotiarczyk Mieczystaw 156
Kott Jan 133

Ingarden Roman 169 Kowalska Aniela 179

Iwasizkiewiaz Wactaw 88 Kozmian Kajetan 30

(jm) 192 Krassowska Eugenia 67

-21. Roczniki Humanistyczne, t. VI, z. 1



322 Z. JASTRZEBSKI,

.Krejéi Karet 64, 298

Kridl Manfred 77, 97, 340, 356, 372
Krupinski Marek 263
Krzemieniowa Maria 208
Krzywicka lIrena 68
Krzyzanowski Julian 180, 195, 281
Kubacki Wactaw 181

Kubiak Tadeusz 333, 378
Kudlinski Tadeusz 156
Kuroczydki Jézef 68

Kydrynski Juliusz 109
Kulczycka-Saloni Janina 171

Lada A. de 122
Laffont-Bompiani 311
Leitgeber Witold 98
Lenartowicz Teofil
Leopold Wanda 182
Lewidki B. W. 52
Lewinski Henryk 110

Libera Zzdizdslarw 223

Liahansiki Stefan 287
tukaszewicz Lestaw 8
Lurczynski Mieczystaw 120
Lopalewski Tadeusz 218 \Y

34, 327

M. M, 115

Maciejewski Jarostaw 358

Machowska Maria 357

Miadej Antoni 224

Makowiecki Tadeusz 111' 208, 7?45,
288, 343

Malewska Hanna 116, 183, 334

Mamon Bronistaw 335

Mansfeld Bogustaw 375

Marcziak-Obortski Stanistaw 84

Marek 89

Markale Jean 225

Matkowski Tadeusz 184

Matuszewski Ryszard 264

Matysdk Stanistaw 208

Mauersberger Adam 248

J. STARNAWSKI

Mayenowa Maria Renata 249
Mazanowski Antoni 21
Mazanowsfci Mikotaj 21
Michatowska Danuta 156
Mickiewicz Adam 15, 57, 223, 336
Milkulski Tadeusz 53, 111, _125
Miller Jan Nepomucen 185
Mitaszewaka Wanda 3
Mitaszewski Stanistaw 3

mit. 186

Modzelewska Natalia 299, 300
Morsttin-Gdérska Maria 226, 235
Morstin Ludwik Hieronim 54
Mrozowski Wactaw 187 =
Murilo Araujo 230

Nast. K. 146

Natanson Wojciech 172
Niewiadomska Cecylia 40
Niewiarowska Potkozic Aleksander 16
Nitsch Kazimierz 319
Nowaczynski Adolf 25
Nowowiejski Feliks M. 115

Obrebska-Jabtonska Antonina 265
Odrowaz-Pienigzek Janusz 145
Ositerwina. Matylda 144
Ostrowska Maria 156

0Ozé6g-Jan Bolestaw 312

Papee Stefan 183

Parandowskf Jan 273

Paszko-Sachnowska Janina 115

Pawlicki H. 115

Pedzinski Zbigniew 359

Piechal Marian 99, 114, 189, 227, 235-

Pietrkiiewicz Jerzy 303

Pigon Stanistaw 65, 144,
275, 336

Ptoszewiski Leon 78, 336

Podhomska-Okotéw Stefania 337

Podlewski Stanistaw 251

Podrézny Jézef 252

190, 274,



BIBLIOGRAFIA 323

Poliak Raman 115, 191
Polsakiewicz Zdzistaw 146

Pomdrowski Leon 55
Popowska J 115
(poir.) 183

Prokop Aleksander 360
Przesmycki Zenon 66, 108, 116, 147a
Przybo$ Julian 338, 361

Przybyszewski Stanistaw 32
Fustowski Ksawery -115
Quis. 115

r.s. 192

Rembielinski Jan 3

Romankéwna Mieazjrstawa 289

Rostworowski Jan 245

Rothertowa Zofia 112, 113, 114, 193,
282

Rudnicka Jadwiga 339

Sadkowski Wactaw 145, 146

Salom Juliusz 56

Sarnecki Tadeusz 195

Sawrymowictz Eugeniusz 123

Scherer-Virski Olga 340

Siedlecki Adam Grzymata 362

Siedlecki Franciszek- 71

Siemienski Lucjan ? 9

Sienkiewicz Jerzy 111, 112, 113

Sinko Tadeusz 37, 74, 79

Skotuda Celestyn 235

Skrzynecka Jadwiga 16

SkWarczynska Stefania 302, 313

Stawinska lIrena 145, 208, 245, 276,
290, 303, 371, 379 380,381, 382

Stobodnik Wtodzimierz 291

Stomczynski Adam 314

Stonimski Antoni 68

Stowacki Juliusz 13, 17, 27, 168, 261,
268

Stucki Arnold 283
Sochacka Danuta 228
Solski Ludwik 363
Sowinski Adolf 183
Starnawski Jerzy 364, 384
Starowieyska-Marsitinowa Zofia 183
Stefanowska Zofia 113, 235
Stok Stefan 115
Straszewska Maria 229, 281
Stur Jan 33

Suchodolski Bogdan 58
Susut Jacek 145

Swinansiki Artur Marya 315
Sydow B. Edward 196, 230
Syga Teofil 183

* Szaflanski Lomgdin 183

Szarek Zbigniew 253
Szczepanski Stanistaw 197
Szmydtowa Zofia 40, 59, 123
Szaman Stefan 231

Szumilas Jerzy 235
Szweykowski Zygmunt 198, 232
Szyjkowski Marian 69
Szymanski Wiestaw 303, 341
Szyper Henryk 57, 266

Swiecicki J. M. 291

tbs 171

T. J. W. 342

Terlecki Tymon 292, 316, 317
Tomkowicz Stanistaw 30
Treugutt Stefan 293
Trzebinski Andrzej 80
Turkiewicz Zygmunt 294
Turwid Marian 208

Tuwim Julian 141

Urbanczyk Stanistaw 208

Varel-Czempinska Irena 100



324 Z.

W. B. 199

w. r. 115

Wasilewski Marek Antoni 366
Wazyk Adam 133, 254, 318
Wezyk Franciszek 30
Wezyk Wiadystaw 5

W iercinska W 191
Wierzynski Kazimierz 91
Winkler Konrad 115, 200, 204
Wionczek Mieczystaw 88
Witkowski Michat 319

Wifct 201

Witodek Adam 116
Wojciechowski Konstanty 41
Wojensiki Teofil 123, 202
Wolff Jerzy 115

Woycioki Alfred 363
Woycicki Kazimierz 38, 75
Wroczynski Kazimierz 24

Wyka Kazimierz 60, 85, 19, 203,

JASTRZEBSKI,

J. STARNAWSKI

204, 205, 206, 235, 236, 255, 277,
303, 304, 344, 367, 385
Wyspianski Stanistaw 44, 47
Z. W. 207
Zakrzewski Bogdan 115
Zakrzewski Kazimierz 48
Zaniewicki Zbigniew 132, 1470
Zawadzki Wiadystaw 14
Zawiszanka Zofia 183
Zawodzinski Karol Wiktor 209, 238,
320
Zechenter Witold 386
Zbijewska Krystyna 267
Zielinska Barbara H. 44
Zielinski Kazimierz 208
Ziembicki Stanistaw 137
Zrebowiez Romain 210, 218
Zwolinski Piotr 368
Zotkiewski Stefan 92, 244, 303
Zygulski Zdzistaw 42



